Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen in NRW finden

Arbeitsfassung — Stand: 30.06.2014

erstellt vom Westdeutschen Handwerkskammertag




Herausgeber:

Westdeutscher Handwerkskammertag (WHKT) E
Sternwartstrafge 27_29 WESTDEUTSCHER H;{:;WEHKSMMMERTAG KD I\/l z E T
.==. WH:TrKugnpetenZ'Zergr‘ulf:k

40223 Diisseldorf
www.handwerk-nrw.de

IHK NRW - Die Industrie- und Handelskammern in Nordrhein-Westfalen e. V. W W s i
Marienstrasse 8 7oN)]

40212 Diisseldorf

www.ihk-nrw.de

Verantwortlich:
WHKT-Hauptgeschaftsfithrer Reiner Nolten

Redaktion:
Rolf Gobels, Andreas Oehme

Fotos/Layout:
GFWH mbH

Stand 30.06.2014

Hintergrundinformationen zum Netzwerk IQ, seinen Partnern, den Aufgaben und Zielen sowie Publikationen und Servicestellen: www.netzwerk-iq.de.
Das regionale IQ Netzwerk in NRW finden Sie unter www.ig-nrw.de.

Das Forderprogramm ,Integration durch Qualifizierung” zielt auf die nachhaltige Verbesserung der Arbeitsmarktintegration von Erwachsenen mit
Migrationshintergrund ab. Daran arbeiten bundesweit regionale Netzwerke, die von Fachstellen zu migrationsspezifischen Schwerpunktthemen unter-
sttzt werden. Das Programm wird geférdert durch das Bundesministerium flr Arbeit und Soziales, das Bundesministerium fir Bildung und Forschung
und die Bundesagentur fir Arbeit.

% Bundesministerium % Bundesministerium ’ Bundesagentur
4N fiir Arbeit und Soziales 4y fiir Bildung fiir Arbeit

und Forschung



1. Zur Verwendung des Wegweisers 4
2. Kontaktaufnahme zur zustdndigen Stelle 6
3. Alternative Wege zur Anerkennung von Berufsqualifikationen 7
4. Abschliisse und zustandige Stellen nach Berufsfeldern 8
4.1 Anerkennung von Schulabschliissen und Hochschulzeugnissen 10
4.2 Anrechnung von Qualifikationen zur Aufnahme eines Studiums 11
4.3 Heil- und Gesundheitsberufe - akademisch und nichtakademisch 12
4.4 Rechtsberufe 14
4.5 Steuerberater und Wirtschaftspriifer 14
4.6 Nichtakademische Berufe in der Steuer- und Rechtsberatung 14
4.7 Ingenieurberufe 15
4.8 Architekturberufe 15
4.9 Akademische Pddagogik- und Pflegeberufe 15
4.10 Nichtakademische Padagogik- und Pflegeberufe 16
4.11 Ausbildungsberufe im Handwerk 17
4.12 Meisterberufe und Fortbildungsberufe im Handwerk 19
4.13 Ausbildungsberufe in Industrie und Handel 21
4.14 Meisterberufe und Fortbildungsberufe in Industrie und Handel 24
4.15 Landwirtschaftliche Berufe 26
4.16 Meisterberufe in der Landwirtschaft 26
4.17 Vermessungstechnik 26
4.18 Archive, Bibliotheken, Informations- und Dokumentationseinrichtungen 27
4.19 Vereidigte Dolmetscher/in und Ubersetzer/in 27
4.20 Feuerwehrmann/frau 27
4.21 Nicht hoheitlich geregelte Berufe 28
5. Adressen 29
6. Berufe von A-Z 33

Rechtlicher Hinweis: Sdmtliche Inhalte wurden im Rahmen der Beteiligung am regionalen 1Q Netzwerk in NRW vom Westdeutschen Handwerkskam-
mertags recherchiert und nach bestem Wissen und Gewissen zusammengestellt. Adress- und Namensadnderungen sowie rechtliche und inhaltliche
Anderungen im Zeitablauf sind méglich. Eine Haftung gegeniiber Dritten fiir die aufgefiihrten Informationen kann daher zu keinem Zeitpunkt tber-
nommen werden. Die Nutzung des Informationsmaterials ist Beratungseinrichtungen, Interessenten oder Betroffenen vorbehalten. Der kommerzielle
Einsatz oder die kommerzielle Weiterverbreitung der Inhalte ist nicht gestattet. Gleiches gilt fiir die Nutzung der Inhalte von Agenturen. Die Weitergabe
der Adressen an Dritte zu kommerziellen Zwecken ist gleichfalls untersagt. Wiederabdruck, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung des Westdeut-
schen Handwerkskammertages.

Netzwerk IQ 3



Der vorliegende Wegweiser soll Ihnen als Antragstel-
ler/in sowie als Berater/in behilflich sein, diejenigen
zustdndigen Stellen schnell und méglichst direkt zu
identifizieren, die Sie bei Ihrem Vorhaben der Fest-
stellung der Gleichwertigkeit einer im Ausland erwor-
benen Qualifikation unterstiitzt. Unser Ziel: Eine ho-
here Transparenz lhrer beruflichen Qualifikation, so
dass sich dadurch Ihre Chancen auf eine angemesse-
ne und moglichst sichere Beschéftigung herkunftsun-
abhangig erhohen. Das heifst: Wir mochten, dass Thr
Wissen und Koénnen lhnen auf Threm beruflichen
Werdegang zu Gute kommt und Sie unterstiitzt.

Auf der Suche nach der fiir die Anerkennung und Be-
wertung auslandischer Berufsqualifikationen zustéan-
digen Stelle gilt der Grundsatz: Es ist jeweils die Insti-
tution bzw. Behorde zustdndig, die die Ausbildung
und Ausiibung des jeweiligen Berufes in Deutschland
tiberwacht.

§ 8 BQFG

Zustandige Stelle

(1) Zustandige Stelle im Sinne dieses Kapitels bei ei-
ner Berufsbildung,

1. die nach dem Berufsbildungsgesetz fiir den Be-
reich der nichthandwerklichen Gewerbeberufe gere-
gelt ist, ist die Industrie- und Handelskammer;

2. die nach der Handwerksordnung geregelt ist, ist
die Handwerkskammer;

3. die nach dem Berufsbildungsgesetz fiir den Be-
reich der Landwirtschaft geregelt ist, ist die Land-
wirtschaftskammer;

4. die nach dem Berufsbildungsgesetz fiir den Be-
reich der Rechtspflege geregelt ist, sind jeweils fiir
ihren Bereich die Rechtsanwalts-, Patentanwalt- und
die Notarkammern;

5. die nach dem Berufsbildungsgesetz fiir den Be-
reich der Wirtschaftspriifung und Steuerberatung
geregelt ist, sind jeweils fiir ihren Bereich die Wirt-
schaftspriifer- und die Steuerberaterkammern;

6. die nach dem Berufsbildungsgesetz fiir den Be-
reich der Gesundheitsdienstberufe geregelt ist,
sind jeweils fiir ihren Bereich die Arzte-, Zahnirzte-,
Tierdrzte- und die Apothekerkammern.

(2) Soweit keine Kammern fiir einzelne Berufsberei-
che des Absatzes 1 bestehen, bestimmt das Land die
zustandige Stelle.

(3) Fiir Berufe des éffentlichen Dienstes des Bun-
des bestimmt die oberste Bundesbehorde die zustan-
dige Stelle.

(4) Fir die in den Absétzen 1 bis 3 nicht genannten
Berufsbereiche bestimmt das Land die zustdndige
Stelle. Die Landesregierungen werden insoweit er-
machtigt, die nach diesem Kapitel vorgesehenen Auf-
gaben durch Rechtsverordnung auf Behdrden oder
Kammern zu tibertragen.

(5) Zustandige Stellen nach Absatz 1 Nummer 2 bis 6
und Absatz 2 konnen vereinbaren, dass die ihnen
durch dieses Gesetz libertragenen Aufgaben von einer
anderen zustdndigen Stelle nach Absatz 1 und 2 wahr-
genommen werden. Die Vereinbarung bedarf der Ge-
nehmigung der jeweils zustiandigen Aufsichtsbehor-
den.

Die nachfolgende Zusammenstellung wurde in we-
sentlichen Teilen dem BBiG entnommen. Anmerkun-
gen und Ergianzungen sind kursiv dargestellt:

§ 71 BBiG

(1) Fiir die Berufsbildung in Berufen der Handwerks-
ordnung ist die Handwerkskammer zustiandige Stelle
im Sinne dieses Gesetzes.

(2) Fir die Berufsbildung in nichthandwerklichen
Gewerbeberufen ist die Industrie- und Handelskam-
mer zustandige Stelle im Sinne dieses Gesetzes.

(3) Fiir die Berufsbildung in Berufen der Landwirt-
schaft, einschliefllich der landlichen Hauswirtschaft,
ist die Landwirtschaftskammer zustidndige Stelle im
Sinne dieses Gesetzes.

Anm: Als Betriebe der Landwirtschaft gelten insbeson-
dere auch Betriebe des Weinbaus, Gemlise-, Obst- und
Gartenbaus, der Forstwirtschaft, der Fischerei in Bin-
nengewdssern, der kleinen Hochsee- und Kiistenfische-
rei sowie Betriebe der Pflanzenzucht und der Zucht
oder Haltung landwirtschaftlicher Nutztiere. Fiir die
Berufsbildung im Bereich Erndhrung und Hauswirt-
schaft ist in Nordrhein-Westfalen ebenfalls die Land-
wirtschaftskammer zustdndige Stelle.

(4) Fir die Berufsbildung der Fachangestellten im
Bereich der Rechtspflege sind jeweils fiir ihren Be-
reich die Rechtsanwalts-, Patentanwalts- und Notar-
kammern und fiir ihren Tatigkeitsbereich die Notar-
kassen zustandige Stelle im Sinne dieses Gesetzes.

4 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden



(5) Fiir die Berufsbildung der Fachangestellten im
Bereich der Wirtschaftspriifung und Steuerbera-
tung sind jeweils fiir ihren Bereich die Wirtschafts-
priferkammern und die Steuerberaterkammern zu-
standige Stelle im Sinne dieses Gesetzes.

(6) Fiir die Berufsbildung der Fachangestellten im
Bereich der Gesundheitsdienstberufe sind jeweils
fiir ihren Bereich die Arzte-, Zahnarzte-, Tierirzte-
und Apothekerkammern zustindige Stelle im Sinne
dieses Gesetzes.

Anm: Hier liegt ebenfalls die Zustdndigkeit fiir die
Pharmazeutisch-kaufmdnnischen Angestellten

§ 71 BBiG

(7) Soweit die Berufsausbildungsvorbereitung, die
Berufsausbildung und die berufliche Umschulung in
Betrieben zulassungspflichtiger Handwerke, zulas-
sungsfreier Handwerke und handwerksahnlicher Ge-
werbe durchgefiihrt wird, ist abweichend von den
Absétzen 2 bis 6 die Handwerkskammer zustandige
Stelle im Sinne dieses Gesetzes.

(8) Soweit Kammern fiir einzelne Berufsbereiche der
Absatze 1 bis 6 nicht bestehen, bestimmt das Land die
zustdndige Stelle.

(9) Mehrere Kammern konnen vereinbaren, dass die
ihnen durch Gesetz zugewiesenen Aufgaben im Be-
reich der Berufsbildung durch eine von ihnen wahr-
genommen wird. Die Vereinbarung bedarf der Geneh-
migung durch die zustdndige oberste Bundes- oder
Landesbehérde.

Fir die Berufsbildung im Bereich 6ffentliche Ver-
waltung, Sozial- und Gesundheitswesen sowie So-
zialwesen sind in NRW die Bezirksregierungen Arns-
berg, Detmold, Diisseldorf, Koln und Miinster
zustdndige Stellen.

Netzwerk 1IQ 5



Tipp

Sobald Sie eine zustdndige Stelle fiir lhre
im Ausland erworbene Berufsqualifikati-
on identifiziert haben, lohnt sich ein Blick
ins Internet und auf die Webseite der je-
weiligen Institution. Oftmals sind hier
erste Informationen zu finden, welche
Unterlagen man mitbringen sollte, wie das
Verfahren lduft und wie man einen Termin
zur Einstiegsberatung vereinbart. Eine vor-
herige Terminabstimmung ist in jedem
Fall dringend zu empfehlen. Teilweise sind
auch Checklisten und vorbereitete Formu-
lare zu finden. Diese beschleunigen den
Gesamtablauf immens.

Wer ein Gleichwertigkeitsfeststellungsverfahren angehen mochte oder eine individu-
elle Beratung sucht, sollte zur Kontaktaufnahme mit der identifizierten zustandigen
Stelle folgende Informationen vorliegen haben bzw. auf folgende Fragen vorbereitet
sein:

1. Was ist der Grund fiir die gewiinschte Anerkennung? Was mdochte man errei-
chen? (z.B. Zeugnispriifung, Anschlussqualifizierung, Weiterbildung, Betriebs-
griindung, Sicherung des Beschiftigungsverhaltnisses, Einstieg in den Arbeits-
markt, qualifikationsgerechte Beschaftigung)

2. Personenbezogene Daten: Name, Alter, Wohnort, Nationalitdt/Herkunft, Alter,
Beschaftigungsstatus

3. Welche Nachweise zur Berufsqualifikation (z.B. Dokumente, Zeugnisse, Be-
scheinigungen) liegen vor und wo wurden diese erworben?

4. Mit welchem hiesigen Beruf bzw. Abschluss lief3e sich die im Ausland erworbe-
ne Qualifikation am besten vergleichen?

5. Wie konnen Berufserfahrungen nachgewiesen werden? Liegen aussagekréaftige
Zeugnisse von Arbeitgebern vor?

6. Konnen Sie den Status ,Spataussiedler/in’ gemaf § 15 BVFG (Gesetz liber die
Angelegenheiten der Vertriebenen und Fliichtlinge, Bundesvertriebenenge-
setz) nachweisen?

6 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustindige Stellen finden



Der Weg der beruflichen Anerkennung liber die benannten zustidndigen Stellen fiihrt
zumeist dazu, dass Sie als Antragsteller/in im Ergebnis eine Bescheinigung dariiber aus-
gehdndigt bekommen, die den Umfang der Gleichwertigkeit mit Bezug auf eine deut-
sche Referenzqualifikation feststellt. Ein wichtiger Schritt, um lhr berufliches Potential
transparenter zu machen.

Der nachste Schritt sollte danach darin bestehen, zu ermitteln, wo und wie sich das
vorhandene Wissen und Kénnen bestmoglich weiterentwickeln oder einsetzen
lasst. Sei es betriebsintern, zur beruflichen Weiterbildung (z.B. die Externenprii-
fung als wichtiger Baustein), fiir die Selbststandigkeit oder auch um neue Beschaf-
tigungswege einzuschlagen und Tatigkeitsfelder fiir sich zu erschlief3en.

Anerkennung, selbst nach in Kraft treten des neuen Anerkennungsgesetzes (voraus-
sichtlich im April 2012), kann arbeits- und integrationspolitischen Herausforderun-
gen nur dann lésen helfen, wenn sie integrierter Bestandteil der existierenden Bera-
tungs-, Qualifikations- und Férderstrukturen wird. Fiir Sie als Betroffene/r oder
Multiplikator/in heif3t das: Die Einleitung eines Anerkennungs- bzw. Gleichwertig-
keitsfeststellungsverfahrens ist keinesfalls Selbstzweck, sondern steht immer in di-
rektem Bezug zu dem, was jeweils erreicht oder angestrebt wird. Alternative Wege
zur Erreichung seiner Ziele und Anerkennung seiner Qualifikationen sollten dabei im
Auge behalten werden. Beispiele hierfiir sind:

Austibung eines zulassungspflichtigen Berufes (hier gibt es oft

spezielle Regelungen im jeweiligen Fachrecht)

Zulassung zu einer Berufsabschlusspriifung/Externenpriifung

(auch ohne in Deutschland eine Ausbildung absolviert zu haben)

Zulassung zu einer Fortbildungspriifung

Zulassung zu einer Meisterpriifung (um den Meister-Titel fithren zu diirfen)
Befreiung von Bestandteilen einer Meisterpriifung

Netzwerk IQ 7



4. Abschliisse und zustandige Stellen nach Berufsfeldern

Allgemeine Informationen und
zentrale Anlaufstelle

Infos zur Anerkennung, den jeweiligen
Verfahren und zustdndigen Stellen:

Bundesinstituts fiir Berufsbildung (BiBB)
www.anerkennung-in-deutschland.de

Kultusminister Konferenz
www.kmk.org/

Westdeutscher Handwerkskammertag
www:handwerk-nrw.de

G.LB. - Gesellschaft fiir innovative
Beschaftigungsférderung mbH
www.ig-nrw.de

Netzwerk IQ
www.netzwerk-iq.de

Bundesministerium fiir Bildung und Forschung
www.bmbf.de

Bundesinstitut fiir Berufsbildung
www.hibb.de

Zentralstelle fiir auslandisches Bildungswesen
www.anabin.de

Service der Europdischen Union
www.europass:zinfo.de

Die deutschlandweite Plattform www.anerkennung:
in-deutschland.de des Bundesinstituts fiir Berufsbil-
dung (BiBB) bietet umfangreiche Infos und Tipps
rund um das Thema berufliche Anerkennung. Mit da-
bei: der Anerkennungs-Finder, Hintergriindiges zum
Thema Anerkennung im Hochschul- und im Schulbe-
reich sowie Hinweise und Links auf Beratungsange-
bote, gesetzliche Regelungen, Aktuelles und Unter-
stiitzungsleistungen.

Unter www.hg-portal.de entwickelt das Bundesmi-
nisterium fiir Wirtschaft und Technologie ein Infor-
mationsportal flir auslandische Berufsqualifikatio-
nen. Landerexpertisen und Berufsprofile werden in
den nachsten Jahren, recherchiert, aufbereitet und
zur Optimierung der Anerkennungspraxis auf dem
Portal eingestellt.

Vereidigte, d.h. bei Gericht eingetragene Ubersetzer/
innen sind iber die Datenbank des NRW Justizminis-
teriums zu finden: www.dolmetscher-uehersetzer.
nrw.de.

Allgemeine Grundlage fiir die Anerkennung auslandi-
scher Bildungsnachweise sind einerseits volkerrecht-
liche Vereinbarungen sowie andererseits die deut-
schen Vorschriften. Soweit solche Regelungen nicht
existieren, ist eine Anerkennung nicht realisierbar.
Der zustdndigen Stelle ist es allerdings unter Umstan-
den moglich, Wege aufzuzeigen, wie eine Gleichwer-
tigkeit der Qualifikation bzw. der Ausbildung dennoch
erreicht werden kann. Grundlage der Anerkennung

8 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustindige Stellen finden



beruflicher Qualifikationen aus Mitgliedstaaten der
EU sind die EU-Anerkennungsrichtlinie. Hinweise
und Erlauterungen sind hier zu finden:

= Die Zentralstelle fiir auslandisches Bildungswesen
(ZAB) als Infostelle fiir die EU-Anerkennungsrichtlinie
www.kmk.org

= Anerkennung handwerklicher Berufsqualifikatio-
nen nach der EU-Anerkennungsrichtlinie
http://bmwi.de (PDF, BMWi, Feb. 2008)

= GLOSSAR - Was ist was in der EU-Bildungspolitik
www.letsgo-netz.de (PDF)

= Anerkennung der Diplome, Priifungszeugnisse
oder sonstigen Befahigungen zur Bescheinigung ei-
nes langen Hochschulstudiums
http://europa.eu (DHKT, Jan. 2009)

= Regelung zur Anerkennung von Berufsqualifikatio-
nen in der Richtlinie 2005/36/EG tlber die Aner-
kennung von Berufsqualifikationen fiir EU-Biirge-
rinnen und Birger: In der Richtlinie werden unter
anderem folgende Begriffe bestimmt und die Rah-
menbedingungen fiir die Anerkennung innerhalb
der EU  geregelt: reglementierter Beruf,
Ausbildungsnachweis/-bezeichnung, Anpassungs-
lehrgang, Berufserfahrung und Eignungspriifung.
http://ec.europa.eu/ (Herausgeber: Europaische
Union, www.europa.eu)

= Leitfaden fiir die allgemeine Regelung zur Anerken-
nung der beruflichen Befahigungsnachweise
(Link:.http://ec.europa.eu/. (PDE Herausgeber: EU)

Dokumente: Fiir die offizielle Bewertung, Anerken-
nung bzw. die Genehmigung durch eine zustdndige
Stelle werden grundsatzlich tibersetzte und beglau-
bigte Dokumente benétigt.

= Fiir Ubersetzungen: Bundesverband der Dolmet-
scher und Ubersetzer e.V. (BDU), www.bdue.de,
Berlin, BDU Landesverband Nordrhein-Westfalen
e.V,, Bobstr. 22, 50676 Koln, Tel.: 0221/8014 8444,
Fax: 0221/8014 8445, E-Mail info@bdue-nrw.de,
www.hdue-nrw.de

= Fiir Beglaubigungen: Eine Beglaubigung ist die Be-
statigung der Ubereinstimmung einer Kopie oder
Abschrift mit einem Original durch einen Beglaubi-
gungsvermerk. Die so beglaubigte Kopie oder Ab-
schrift kann an die Stelle des Originals treten. Fol-
gende Personengruppen sind zum Beispiel in
Deutschland zur Beglaubigung von Kopien berech-

tigt:

- Notare

- Amtspersonen, die das Dokument ausgestellt ha-
ben oder bei denen es verwahrt wird

- sonstige Urkundspersonen (z.B. Urkundsperson
des Jugendamtes oder der Geschiftsstelle eines
Gerichts)

- Gemeindesekretédre oder auch vom Biirgermeister
beauftragte Beamte oder Angestellte

- staatlich anerkannte Kirchen

Netzwerk IQ 9



Wer als Zuwanderer/in den im Ausland erworbenen Schulabschluss anerkannt haben méchte, kann sich mit seinen
Zeugnissen an die folgenden Institutionen wenden:

Abschluss

Hauptschulabschluss,
Hauptschulabschluss nach Klasse 10

Mittlerer Bildungsabschluss
(Fachoberschulreife)

Fachhochschulreife, Abitur und alle Fragen
der Hochschulzugangsberechtigung

Technische Abschlisse von Berufsfachschulen
und Fachschulen, d.h. Vergleich ausléandischer
Zertifikate, Urkunden oder Diplome mit berufs-
qualifizierenden Bildungsgangen der Berufs-
kollegs. Bsp. hierfir: Technische/r Assistent/in-
Techniker/in, Erzieher/in, Kinderpfleger/in,
Sozialhelfer/in

Hochschulabschliisse

Akademische Grade

Anmerkung

Abschllsse aus den Landern Polen, Rumanien,
Slowakei und Tschechien

Zustandige Stelle

Bezirksregierung Koln
Tel.: 0221/1470
poststelle@bezreg-koeln.nrw.de

Bezirksregierung Koln
Tel.: 0221/1470
poststelle@bezreg-koeln.nrw.de

Zentrale Zeugnisanerkennungsstelle
der Bezirksregierung Dusseldorf

Bezirksregierung Arnsberg
Tel.: 02931/820
poststelle@bezreg-arnsberg.nrw.de

Abschliisse aus den Landern Albanien, Ungarn,
Staaten der ehemaligen Sowjetunion

Bezirksregierung Detmold
Tel.: 05231/71-0
poststelle@bezreg-detmold.nrw.de

Abschliisse aus den Landern Griechenland,
Turkei, Schweiz und Staaten des ehemaligen
Jugoslawien

Bezirksregierung Diisseldorf
Tel.: 0211/475-0
poststelle@brd.nrw.de
www.brd.nrw.de

Abschliisse aus den Landern Belgien,
Frankreich, GroRbritannien, Irland, Luxemburg,
Niederlande, Portugal, Spanien

Bezirksregierung Koln
Tel.: 0221/1470
poststelle@bezreg-koeln.nrw.de

Abschliisse aus den Landern Danemark,
Finnland, Schweden und alle
aulereuropaischen Staaten

Datenbank mit Auskilnften ber die Gleichwer-
tigkeit von Hochschulabschliissen. Umfangrei-
che Dokumentation fiir eine Vielzahl auslan-
discher Abschlisse und akademischer Grade
sowie deren Wertigkeit von der Zentralstelle
fur auslandisches Bildungswesen (ZAB) beim
Sekretariat der Stéandigen Konferenz der Kul-
tusminister der Lander in der Bundesrepublik
Deutschland (KMK)

Kurzinfo zur Fihrung akademischer Grade:

Burger/innen aus EU-Ladndern:

Akademische Grade konnen wie verliehen ge-
fuhrt werden. Eine Zustimmung ist NICHT not-
wendig.

Entsprechendes gilt fiir die Schweiz.

Burger/innen aus Nicht-EU-Landern:

Bei der Fiihrung des auslandischen akademi-
schen Grades muss die Institution angefihrt
werden, die den Grad verliehen hat. Die Lan-

10 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden

Bezirksregierung Muinster
Tel.: 0251/411-0

(Anerkennung und Bewertung aus-
landischer Bildungsnachweise).

www.anabin.de

www.studieren.nrw.de

FORTSETZUNG »



Abschluss

FORTSETZUNG »

Akademische Grade

Abschluss

Hochschulzugangsberechtigung

Gesundheitsberufe:
Arzte, Zahnarzte und Tierdrzte**

Abschluss

Anmerkung

desbezeichnung kann entsprechend angehan-
gen werden.

Spataussiedler:

Akademische Grade kénnen in der Form gefiihrt
werden, wie sie verliehen wurden. Eine Um-
wandlung in einen entsprechenden deutschen
Grad ist nicht mehr zuldssig.

Zustandige Stelle

www.studieren.nrw.de

Fur die Anerkennung ist in der Regel die jewei-
lige Hochschule vor Ort zustandig. Vorab bietet
sich die Moglichkeit zur allgemeinen Informati-
on beim akademischen Austauschdienst

(Deutscher
akademischer Austauschdienst)

www.daad.de

Die Otto-Benecke-Stiftung e.V. (OBS) nimmt

im Rahmen humanitarer Bildungshilfe Ein-
gliederungsaufgaben fiir Aussiedler, Kontin-
gentfliichtlinge und asylberechtigte Auslander
wahr, die in Deutschland eine Hochschulausbil-
dung aufnehmen oder fortsetzen wollen oder
als Hochschulabsolventen ausbildungsadaqua-
te Beschaftigungsmaoglichkeiten anstreben.

Anmerkung

Die Bezirksregierung Diisseldorf ist fiir die An-
erkennung der Hochschulzugangsberechtigung
(FH- oder Hochschulreife, International Bacca-
laureate Diploma (IB) u.&. in folgenden Fallen
zustandig:

- deutsche Staatsangehdrige mit auslandischen
Schulabschluss (unabhangig vom Wohnsitz)

- auslandische Staatsangehdrige mit auslandi-
schem Schulabschluss, die in NRW oder auch
aulerhalb Deutschlands wohnen, allerdings
fiir andere Zwecke als die Aufnahme eines
FH- oder Hochschulstudiums (z. B. fir eine
berufliche Tatigkeit, Umschulung oder Ausbil-
dung) eine Anerkennung wiinschen.

Fur die Zulassung zum Studium von auslandi-
schen Staatsangehorigen mit auslandischen
Schulabschlissen ist in NRW die jeweilige
Hochschule selbst zustandig.

Anerkennung von Ubungen, sonstigen Prakti-
ka, Studienzeiten und Prifungen auf die Studi-
engdnge der Medizin, der Pharmazie und der
Zahnheilkunde

Anmerkung

Angaben Uber ausldandische Hochschulab-
schliisse und -grade, die Voraussetzungen fuir
ihren Erwerb sowie Hinweise zu ihrer Einstu-
fung im Verhaltnis zu deutschen Hochschulab-
schliissen und -graden

(Otto-Benecke-Stiftung e.V.)
www.obs-ev.de

Zustandige Stelle

Bezirksregierung Disseldorf
Dezernat 48

Tel.: 0211/475-0
www.brd.nrw.de

Landesprifungsamt fiir Medizin,
Psychotherapie und Pharmazie

Tel.: 0211/475-41 62
dez24lpa@brd.nrw.de
www.brd.nrw.de

Zustandige Stelle

Ministerium fir Innovation, Wissen-
schaft, Forschung und Technologie

Tel.: 0211/89 60-4
poststelle@miwf.nrw.de
www.wissenschaft.nrw.de

FORTSETZUNG »

** Reglementierter Beruf: Der Berufszugang und die Berufsaustibung ist durch Rechts- und Verwaltungsvorschriften an den Besitz einer Berufsqualifikation gebunden.

Netzwerk 1Q 11



Abschluss

FORTSETZUNG »

Arztin/Arzt**

Psychotherapeut/in

Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeut/in**
Zahndarztin/Zahnarzt**

Apotheker/in**

Tierarzt/Tierdrztin**

Facharzt/Facharztin**

Abschluss

Gesundheitsberufe im Handwerk:
Augenoptiker/in
Augenoptikermeister/in**
Horgerateakustiker/in
Horgerateakustikermeister/in**
Orthopadieschuhmacher/in
Orthopadieschuhmachermeister/in**
Orthopadietechniker/in
Orthopadietechnikermeister/in**
Zahntechniker/in
Zahntechnikermeister/in**

** Reglementierter Beruf

Anmerkung

Berufserlaubnis und Approbation von medizi-
nischen Abschliissen bei der, fir den (zuklnf-
tigen) Tatigkeitsort, zustandigen Bezirksregie-
rung

Informationen erteilen auch die folgenden
Kammern und Einrichtungen:

Arztin/Arzt:

Zahnéarztinnen/-arzte:
www.zaek-nr.de

Informationen erteilen auch die
folgenden Kammern und Einrichtungen:
www.ti

Schwerpunktbezeichnungen, Zusatzbezeich-
nungen, Fachkunden oder dhnliches werden
im Rahmen der EU-Richtlinie nicht gegenseitig
umgeschrieben

Anmerkung

12 Wegweiser Anerkennung? — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden

Zustandige Stelle

Bezirksregierung Arnsberg
Tel.: 029 31/820
poststelle@bezreg-arnsberg.nrw.de

Bezirksregierung Detmold
Tel.: 05231/71-0
poststelle@bezreg-detmold.nrw.de

Bezirksregierung Diisseldorf
Tel.: 0211/475-0
poststelle@brd.nrw.de
www.brd.nrw.de
Bezirksregierung Koln

Tel.: 0221/147-0
poststelle@bezreg-koeln.nrw.de

Bezirksregierung Miinster
Tel.: 0251/411-0
poststelle@bezreg-muenster.nrw.de

Landesamt fur Natur, Umwelt und
Verbraucherschutz NRW

Tel.: 023 61/305-30 17

Landesamt fr Natur, Umwelt und
Verbraucherschutz - FB 81

Postfach 101052
45610 Recklinghausen

Arztekammer Nordrhein
Tel.: 02 11/43 02-0
www.aekno.de

Zustandige Stelle

Handwerkskammer Aachen
Tel.: 0241/471-0
info@hwk-aachen.de
www.hwk-aachen.de

Handwerkskammer
Ostwestfalen-Lippe zu Bielefeld

Tel.: 0521/56 08-0

Handwerkskammer Dortmund
Tel.: 0231/5493-0
info@hwk-do.de
www.hwk-do.de
Handwerkskammer Diisseldorf
Tel.: 02 11/87 95-0
info@hwk-duesseldorf.de
www.hwk-duesseldorf.de

FORTSETZUNG »



Abschluss

FORTSETZUNG »

Gesundheitsberufe im Handwerk

Medizinische/r Fachangestellte/r

Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r

Pharmazeutisch-Kaufmannische/r Angestellte/r

Tiermedizinische/r Fachangestellte/r

Desinfektor/in**

Diatassistent/in**

Ergotherapeut/in**

Gesundheits- und Krankenpflegeassistent/in**
Gesundheits- und Krankenpfleger/in**
Gesundheits- und Kinderkrankenpfleger/in**
Fachweiterbildungen zur Intensivpflege**
OP/Anésthesie**
Hebamme/Entbindungspfleger**
Heilpraktiker/in**

Laboratoriums- oder Radiologieassistent/in**
Logopade/in**

** Reglementierter Beruf

Anmerkung

Das Anerkennungsverfahren besteht immer aus
zwei getrennten Feststellungen:

1. Das Landesprufungsamt ist fiir die Feststel-
lung der beruflichen Gleichwertigkeit von aus-
landischen Qualifikationen zustandig.

2. Die Entscheidung uber die Erlaubnis zur Fiih-
rung der Berufsbezeichnung, die Durchfiihrung
der Prifung von Sprachkenntnissen sowie die
Nachpriifung der Berufsqualifikationen liegt wei-
terhin in Gesundheitsamter bei den Kreisen-
bzw. kreisfreien Stadten. Zu finden uber das Lan-

(Gesundheitsamter vor Ort finden)

Zustandige Stelle

Handwerkskammer zu Koéln
Tel.: 0221/2022-0
info@hwk-koeln.de
www.hwk-koeln.de
Handwerkskammer Miinster
Tel.: 0251/52 03-0
info@hwk-muenster.de
www.hwk-muenster.de
Handwerkskammer Stidwestfalen
Tel.: 02931/877-0
anerkennung@hwk-swf.de
www.hwk-suedwestfalen.de

Arztekammer Nordrhein

Tel.: 02 11/43 02-0
aerztekammer@aekno.de
www.aekno.de

Arztekammer Westfalen-Lippe

Tel.: 0251/92 90
posteingang@aekwl.de
www.aekwl.de

Zahnéarztekammer Nordrhein

Tel.: 02 11/52 60-50
info@zaek-nr.de

www.zaek-nr.de
Zahnéarztekammer Westfalen-Lippe
Tel.: 0251/50 70
ZAEKWL@t-online.de
www.zahnaerzte-wl.de
Apothekerkammer Nordrhein

Tel.: 0211/83 88-0

inffo@aknr.de

www.aknr.de

Apothekerkammer Westfalen-Lippe
Tel.: 0251/52 00-50

info@akwl.de

www.akwl.de

Tierarztekammer Nordrhein

Tel.: 02152/2055-80
inffo@tieraerztekammer-nordrhein.de
www.tieraerztekammer-nordrhein.de
Tierarztekammer Westfalen-Lippe
Tel.: 0251/53 59-40
info@tieraerztekammer-wl.de
www.tieraerztekammer-wl.de

Zu 1. Bezirksregierung Diisseldorf,
Landespriifungsamt fir Medizin,
Psychotherapie und Pharmazie
Tel.: 02 11/475-0

poststelle@brd.nrw.de

zu 2. Gesundheitsamter bei den zu-
standigen Kreis- und Stadtverwaltun-
gen am Wohnort

FORTSETZUNG »

Netzwerk 1Q 13



FORTSETZUNG »
Masseur/in und medizinische/r Bademeister/in**
Medizinisch-technische/r Laborassistent/in**
Medizinisch-technische/r Radiologieassistent/in**

Medizinisch-technische/r Assistent/in fir
Funktionsdiagnostik**

Orthoptist/in**
Pharmazeutisch-technische/r Assistent/in**
Physiotherapeut/in**

Podologe/in**

Rettungsassistent/in**

Abschluss

Abschluss

Steuerberater/in**

Wirtschaftsprifer/in**

Abschluss

Steuerfachangestellte/r

** Reglementierter Beruf

Anmerkung

Anerkennung juristischer Staatspriifungen als
gleichwertig mit der Ersten oder Zweiten juris-
tischen Priifung

Anmerkung

Anmerkung

14 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden

Zustandige Stelle

Justizministerium des Landes
Nordrhein-Westfalen

Tel.: 0211/8792-0
poststelle@jm.nrw.de

Zustandige Stelle

Steuerberaterkammer Dusseldorf
Tel.: 02 11/66 90-60
mail@stbk-duesseldorf.de
www.stbk-duesseldorf.de
Steuerberaterkammer Koln

Tel.: 0221/33 64-30
mail@stbk-koeln.de
www.stbk-koeln.de

Steuerberaterkammer
Westfalen-Lippe

Tel.: 0251/4 17 64-0
mail@stbk-westfalen-lippe.de

Wirtschaftspriferkammer
Tel.: 030/726161-0
kontakt@wpk.de

Zustandige Stelle

Steuerberaterkammer Diisseldorf
Tel.: 02 11/66 90-60
mail@stbk-duesseldorf.de
.stbk-duesseldorf.de

Steuerberaterkammer KoIn

Tel.: 02 21/33 64-30
mail@stbk-koeln.de
www.stbk-koeln.de
Steuerberaterkammer Westfalen-Lippe
Tel.:0251/4 17 64-0
mail@stbk-westfalen-lippe.de




Rechtsanwalts- und/oder
Notarfachangestellte/r

Patentanwaltsfachangestellte/r

Abschluss

Ingenieure (verschiedene Fachrichtungen)**

Staat. Gepr. Lebensmittelchemiker/in**

Ingenieur/in Fachrichtung
Bergbau/Markscheiderwesen**

Abschluss

Architekt/in**
Innenarchitekt/in**

Landschaftsarchitekt/in oder Stadtplaner/in**

Abschluss

Lehrerberufe**

** Reglementierter Beruf

Anmerkung

Genehmigung zum Fihren der Berufsbezeich-
nung Ingenieur/in bei der fur den Wohn- oder
Tatigkeitsort zustdandigen Bezirksregierung

Informationen erteilen gleichfalls die zustandi-
gen Kammern:

Ingenieurkammer Bau NRW:
www.ikbaunrw.de

Anmerkung

Anmerkung

Abschliisse aus dem Bereich der EU und dem
europaischen Wirtschaftsraum sowie der
Schweiz

Rechtsanwaltskammer Disseldorf
Tel.: 0211/49502-0
info@rechtsanwaltskammer-
duesseldorf.de

Rechtsanwaltskammer Hamm
Tel.: 023 81/98 50 00

Rechtsanwaltskammer K&ln
Tel.: 02 21/97 30-100
kontakt@rak-koeln.de
www.rak-koeln.de

Zustandige Stelle

Bezirksregierung Arnsberg
Tel.: 02931/820
poststelle@bezreg-arnsberg.nrw.de

Bezirksregierung Detmold
Tel.: 05231/71-0
poststelle@bezreg-detmold.nrw.de

Bezirksregierung Diisseldorf
Tel.: 02 11/475-0
poststelle@brd.nrw.de
www.brd.nrw.de

Bezirksregierung Koln
Tel.: 0221/147-0
poststelle@bezreg-koeln.nrw.de

Bezirksregierung Munster
Tel.: 0251/411-0
poststelle@bezreg-muenster.nrw.de

Bezirksregierung Arnsberg
Tel.: 02931/820
poststelle@bezreg-arnsberg.nrw.de

Zustandige Stelle

Architektenkammer
Nordrhein-Westfalen

Tel.: 0211/4967-0
info@aknw.de
www.aknw.de

Zustandige Stelle

Bezirksregierung Arnsberg
Tel.: 02931/820
poststelle@bezreg-arnsberg.nrw.de

FORTSETZUNG »

Netzwerk 1Q 15



Abschluss

Lehrerberufe**

Sportlehrer/in**
Skilehrer/in**

Sozialpddagoge/in**
Sozialarbeiter/in**
Sonderpadagoge/in**

Abschluss

Altenpfleger/in**
Altenpflegehelfer/in**
Familienpfleger/in**
Kinderpfleger/in**
Erzieher/in**
Altenpfleger/in**
Altenpflegehelfer/in**
Familienpfleger/in**
Kinderpfleger/in**
Erzieher/in**

** Reglementierter Beruf

Anmerkung

Abschliisse aus dem ubrigen Ausland

Feststellung der Gleichwertigkeit und fir die
Erlaubnis zur Fiihrung der Berufsbezeich-
nung ,staatlich anerkannte(r)” bei der, fir den
Wohn- oder Tatigkeitsort, zustandigen Bezirks-
regierung

Anmerkung

Feststellung der Gleichwertigkeit und fiir die
Erlaubnis zur Fiihrung der Berufsbezeich-
nung ,staatlich anerkannte(r)“ bei der, fur den
Wohn- oder Tatigkeitsort, zustandigen Bezirks-
regierung

16  Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden

Zustandige Stelle

Bezirksregierung Detmold
Tel.:05231/71-0
poststelle@bezreg-detmold.nrw.de

Bezirksregierung Miinster
Tel.: 0251/411-0
poststelle@bezreg-muenster.nrw.de

Bezirksregierung Arnsberg
Tel.: 02931/820
poststelle@bezreg-arnsberg.nrw.de

Bezirksregierung Detmold
Tel.:05231/71-0
poststelle@bezreg-detmold.nrw.de

Bezirksregierung Diisseldorf
Tel.: 02 11/475-0
poststelle@brd.nrw.de
www.brd.nrw.de

Bezirksregierung Koln
Tel.: 0221/147-0
poststelle@bezreg-koeln.nrw.de

Bezirksregierung Miinster
Tel.: 0251/411-0
poststelle@bezreg-muenster.nrw.de

Zustandige Stelle

Bezirksregierung Arnsberg
Tel.: 02931/820
poststelle@bezreg-arnsberg.nrw.de

Bezirksregierung Detmold
Tel.: 05231/71-0
poststelle@bezreg-detmold.nrw.de

Bezirksregierung Disseldorf
Tel.: 02 11/475-0
poststelle@brd.nrw.de
www.brd.nrw.de
Bezirksregierung Koln

Tel.: 0221/147-0
poststelle@bezreg-koeln.nrw.de

Bezirksregierung Muinster
Tel.: 0251/411-0
poststelle@bezreg-muenster.nrw.de



Abschluss

Anderungsschneider/in

Anlagenmechaniker/in fir Sanitar-, Heizungs-
und Klimatechnik

Augenoptiker/in
Ausbaufacharbeiter/in

Backer/in

Bauten- und Objektbeschichter/in
Bauwerksabdichter/in

Behalter- und Apparatebauer/in
Bestattungsfachkraft

Beton- und Stahlbetonbauer/in
Betonstein- und Terrazzohersteller/in
Bodenleger/in

Bottcher/in

Bogenmacher/in

Bootsbauer/in

Brunnenbauer/in

Buchbinder/in

Buchsenmacher/in

Bursten- und Pinselmacher/in
Chirurgiemechaniker/in
Dachdecker/in

Drechsler/in (Elfenbeinschnitzer/in)
Edelsteingraveur/in
Elektroniker/in

Elektroniker/in fiir Maschinen
und Antriebstechnik

Estrichleger/in

Fachkraft fiir Holz- und Bautenschutz
Fachverkaufer/in im Lebensmittelhandwerk
Fahrzeuglackierer/in
Feinwerkmechaniker/in
Flechtwerkgestalter/in

Fleischer/in

Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/in
Fotograf/in

Friseur/in

Gebaudereiniger/in

Geigenbauer/in

Gerustbauer/in

Glas- und Porzellanmaler/in
Glaser/in

Glasveredler/in

Goldschmied/in

Graveur/in

Hochbaufacharbeiter/in

Holz- und Bautenschutzer/in
Holzbildhauer/in
Holzblasinstrumentenmacher/in
Hoérgerateakustiker/in
Informationselektroniker/in
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in
Keramiker/in

Klavier- und Cembalobauer/in
Klempner/in

Konditor/in

Kosmetiker/in
Kraftfahrzeugmechatroniker/in
Kraftfahrzeugservicemechaniker/in
Kirschner/in

Maler/in und Lackierer/in
Maskenbildner/in

MaRschneider/in

Maurer/in

Anmerkung

Die Zustandigkeit der jeweiligen Handwerks-
kammer richtet sich nach der értlichen Zu-
standigkeit, grundsatzlich nach Wohnort, bei
Existenzgriindung allerdings nach dem Be-
triebsstandort

Zustandigkeitsfinder - Handwerkskammern
in NRW nach Orten finden:

www.handwerk-nrw.de

Zustandige Stelle

Handwerkskammer Aachen
Tel.: 0241/471-0
info@hwk-aachen.de
www.hwk-aachen.de

Handwerkskammer
Ostwestfalen-Lippe zu Bielefeld

Tel.: 0521/56 08-0
hwk@handwerk-owl.de
www.handwerk-owl.de
Handwerkskammer Dortmund
Tel.: 0231/5493-0
info@hwk-do.de
www.hwk-do.de
Handwerkskammer Disseldorf
Tel.: 0211/87 95-0
info@hwk-duesseldorf.de
www.hwk-duesseldorf.de
Handwerkskammer zu KoIn
Tel.: 0221/2022-0
info@hwk-koeln.de
www.hwk-koeln.de
Handwerkskammer Minster
Tel.: 0251/52 03-0
info@hwk-muenster.de
www.hwk-muenster.de
Handwerkskammer Stidwestfalen
Tel.: 02931/877-0
anerkennung@hwk-swf.de
www.hwk-suedwestfalen.de

FORTSETZUNG »

Netzwerk 1Q 17



Abschluss Anmerkung

FORTSETZUNG »
Mechaniker/in fur
Karosserieinstandhaltungstechnik

Mechaniker/in fur Land- und
Baumaschinentechnik

Mechaniker/in fur Reifen- und
Vulkanisationstechnik

Mechatroniker/in fur Kaltetechnik

Medientechnologe/
Medientechnologin Druck

Medientechnologe/
Medientechnologin Siebdruck

Metall- und GlockengieRer/in
Metallbauer/in

Metallbildner/in
Metallblasinstrumentenmacher/in
Modist/in

Ofen- und Luftheizungsbauer/in

Orgel- und Harmoniumbauer/in
Orthopadiemechaniker/in und Bandagist/in
Orthopéadieschuhmacher/in
Parkettleger/in

Polster- und Dekorationsnaher/in
Raumausstatter/in

Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker/in
Sattler/in

Schilder- und Lichtreklamehersteller/in
Schneidwerkzeugmechaniker/in
Schornsteinfeger/in

Schuhmacher/in

Segelmacher/in

Seiler/in

Silberschmied/in
Speiseeishersteller/in

Steinmetz/in und Steinbildhauer/in
StraRenbauer/in

Stuckateur/in

Systemelektroniker/in
Textilgestalter/in

Textilreiniger/in

Tischler/in

Uhrmacher/in

Vergolder/in

Wachszieher/in

Warme-, Kalte- und Schallschutzisolierer/in
Zahntechniker/in

Zimmerer/Zimmerin
Zupfinstrumentenmacher/in
Zweiradmechaniker/in

18 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden

Zustandige Stelle

Handwerkskammer Aachen
Tel.: 0241/471-0
info@hwk-aachen.de
www.hwk-aachen.de

Handwerkskammer
Ostwestfalen-Lippe zu Bielefeld

Tel.: 0521/56 08-0
hwk@handwerk-owl.de

Handwerkskammer Dortmund
Tel.: 0231/5493-0
info@hwk-do.de
www.hwk-do.de

Handwerkskammer Diisseldorf

Tel.: 0211/87 95-0

info@hwk-duesseldorf.de
esseldorf.de

Handwerkskammer zu Koln
Tel.: 0221/2022-0
info@hwk-koeln.de
www.hwk-koeln.de

Handwerkskammer Miinster
Tel.: 0251/5203-0
info@hwk-muenster.de

Handwerkskammer Stidwestfalen

Tel.: 02931/877-0
anerkennung@hwk-swf.de
www.hwk-suedwestfalen.de



Abschluss

Augenoptikermeister/in*
Backermeister/in*

Behalter- und Apparatebauermeister/in
Bestattermeister/in

Betonstein- und Terrazzoherstellermeister/in
Bogenmachermeister/in

Boots- und Schiffbauermeister/in*
Bottchermeister/in

Brauer und Mélzermeister/in
Brunnenbauermeister/in*
Buchbindermeister/in
Druckermeister/in
Biichsenmachermeister/in*

Birsten- und Pinselmachermeister/in
Chirurgiemechanikermeister/in*
Dachdeckermeister/in*
MaRschneidermeister/in

Drechsler (Elfenbeinschnitzer) und
Holzspielzeugmachermeister/in

Edelsteinschleifermeister/in und
Graveurmeister

Elektromaschinenbauermeister/in*
Elektrotechnikermeister/in*
Estrichlegermeister/in
Feinoptikermeister/in
Feinwerkmechanikermeister/in*
Fleischermeister/in

Fliesen-, Platten- und Mosaiklegermeister/in
Fotografenmeister/in
Friseurmeister/in*
Galvaniseurmeister/in
Gebaudereinigermeister/in
Geigenbauermeister/in
Gerbermeister/in
Geriistbauermeister/in*

Glas- und Porzellanmalermeister/in

Glasblaser und Glasapparatebauermeister/in*

Glasermeister/in*
Glasveredlermeister/in

Gold- und Silberschmiedemeister/in
Graveurmeister/in
Handzuginstrumentenmachermeister/in
Holzbildhauermeister/in
Holzblasinstrumentenmachermeister/in
Horgerateakustikermeister/in*
Informationstechnikermeister/in*
Installateur und Heizungsbauermeister/in*
Kalteanlagenbauermeister/in*
Karosserie- und Fahrzeugbauermeister/in*
Keramikermeister/in

Klavier- und Cembalobauermeister/in
Klempnermeister/in*
Konditormeister/in*

Korb- und Flechtwerkgestaltermeister/in
Kraftfahrzeugtechnikermeister/in*
Kiirschnermeister/in
Landmaschinenmechanikermeister/in*
Maler- und Lackierermeister/in*
MaRschneidermeister/in

Maurer- und Betonbauermeister/in*

Mechanikermeister/in fir Reifen- und
Vulkanisationstechnik*

Metall- und GlockengieRermeister/in
Metallbauermeister/in*
Metallbildnermeister/in

Anmerkung

Dartiber hinaus sind die Handwerkskammern
fiir Fortbildungsqualifikationen nach § 42 und
§ 42a Handwerksordnung und ggf. § 53 BBiG

zustandig.

* Beruf gemal Anlage A der Handwerksord-
nung (HwO). Zulassungspflichtiges Hand-
werk, welches gemaR § 1 Abs. 2 HwO aus-
glbt wird. Der selbstdndige Betrieb eines
zulassungspflichtigen Handwerks in hand-
werksmaRiger Betriebsweise als stehendes
Gewerbe ist nur den in der Handwerksrolle
eingetragenen natirlichen und juristischen
Personen und Personengesellschaften gestat-
tet. Die Handwerksrolle wird von der jeweili-
gen Handwerkskammer geflihrt. Vorausset-
zung fir die Eintragung in die Handwerksrolle
ist der Nachweis der Qualifikation. Als Qua-
lifikationsnachweis gilt der Meisterbrief fur
das entsprechende Handwerk. Auch Absol-
venten von Hochschulen und Fachhochschu-
len kdnnen unter bestimmten Bedingungen
in die Handwerksrolle eingetragen werden (§
7 HwO). Weiter kdnnen Betreiber eines zu-
lassungspflichtigen Handwerks in die Hand-
werksrolle fiir weitere Handwerke einge-
tragen werden, wenn sie die erforderlichen
Kenntnisse und Fertigkeiten nachweisen (§
7a HwO). Darliber hinaus kénnen tiber Aus-
nahmeregelungen Eintragungen in die Hand-
werksrolle erfolgen. Betriebsberater/innen
der regional zustandigen Handwerkskammer
bieten individuelle Beratung. Bundesweit die
jeweils regional zustandige Handwerkskam-
mer finden: www.handwerkskammer.de.

Zustandige Stelle

Handwerkskammer Aachen
Tel.: 02 41/471-0
info@hwk-aachen.de
www.hwk-aachen.de

Handwerkskammer
Ostwestfalen-Lippe zu Bielefeld

Tel.: 0521/56 08-0
hwk@handwerk-owl.de
www.handwerk-owl.de
Handwerkskammer Dortmund
Tel.: 0231/5493-0
info@hwk-do.de
www.hwk-do.de
Handwerkskammer Disseldorf
Tel.: 0211/87 95-0
info@hwk-duesseldorf.de
www.hwk-duesseldorf.de

Handwerkskammer zu KoéIn
Tel.: 0221/2022-0
info@hwk-koeln.de

Handwerkskammer Minster
Tel.: 0251/52 03-0
info@hwk-muenster.de
www.hwk-muenster.de
Handwerkskammer Stidwestfalen
Tel.: 02931/877-0
anerkennung@hwk-swf.de
www.hwk-suedwestfalen.de

FORTSETZUNG »

Netzwerk 1IQ 19



Abschluss

FORTSETZUNG »

Metallblasinstrumentenmachermeister/in
Modellbauermeister/in
Modistenmeister/in

Mullermeister/in

Ofen- und Luftheizungsbauermeister/in*
Orgel- und Harmoniumbauermeister/in
Orthopéadieschuhmachermeister/in*
Orthopédietechnikermeister/in*
Parkettlegermeister/in
Raumausstattermeister/in

Rollladen- und Sonnenschutztechnikermeister/in
Sattlermeister/in

Schilder- und Lichtreklameherstellermeister/in
Schneidwerkzeugmechanikermeister/in
Schornsteinfegermeister/in*
Schuhmachermeister/in
Segelmachermeister/in

Seilermeister/in*

Steinmetz- und Steinbildhauermeister/in*
StraRenbauermeister/in*
Stuckateurmeister/in*
Textilgestaltermeister/in
Textilreinigermeister/in
Tischlermeister/in*

Uhrmachermeister/in
Vergoldermeister/in
Wachsziehermeister/in

Wirme-, Kélte- und Schallschutzisolierermeister/in*
Weinkifermeister/in
Zahntechnikermeister/in*
Zimmerermeister/in*
Zupfinstrumentenmachermeister/in
Zweiradmechanikermeister/in*

Aus- und Weiterbildungspadagoge/in
Baumaschinenfiihrer/in
Baumaschinenmeister/in
Berufspadagoge/-in

Geprifte/r Betriebswirt/in nach der Hand-
werksordnung
Gerustbaukolonnenfiihrer/in

Gestaltungsberater/in im Raumausstatter-
Handwerk

Informatiker/in

IT-Berater/in

IT-Entwickler/in

IT-Okonom/in

IT-Projektleiter/in
Wirtschaftsinformatiker/in
Konstrukteur/in
Kraftfahrzeug-Servicetechniker/in
Meister/in fiir Veranstaltungstechnik
Polier/in

SchlieR- und Sicherungstechniker/in
Fachbauleiter/in im Tischlerhandwerk
Fertigungsplaner/in im Tischlerhandwerk
Kundenberater/in im Tischlerhandwerk

Anmerkung

* Beruf gemaR Anlage A der Handwerksord-
nung (HwO). Zulassungspflichtiges Hand-
werk, welches gemaR § 1 Abs. 2 HwO aus-
glbt wird. Der selbstdndige Betrieb eines
zulassungspflichtigen Handwerks in hand-
werksmaRiger Betriebsweise als stehendes
Gewerbe ist nur den in der Handwerksrolle
eingetragenen naturlichen und juristischen
Personen und Personengesellschaften gestat-
tet. Die Handwerksrolle wird von der jeweili-
gen Handwerkskammer gefiihrt. Vorausset-
zung fur die Eintragung in die Handwerksrolle
ist der Nachweis der Qualifikation. Als Qua-
lifikationsnachweis gilt der Meisterbrief fir
das entsprechende Handwerk. Auch Absol-
venten von Hochschulen und Fachhochschu-
len kénnen unter bestimmten Bedingungen
in die Handwerksrolle eingetragen werden (§
7 HwO). Weiter kbnnen Betreiber eines zu-
lassungspflichtigen Handwerks in die Hand-
werksrolle fiir weitere Handwerke einge-
tragen werden, wenn sie die erforderlichen
Kenntnisse und Fertigkeiten nachweisen (§
7a HwO). Dariiber hinaus kdnnen tber Aus-
nahmeregelungen Eintragungen in die Hand-
werksrolle erfolgen. Betriebsberater/innen
der regional zustandigen Handwerkskammer
bieten individuelle Beratung. Bundesweit die
jeweils regional zustandige Handwerkskam-
mer finden: www.handwerkskammer.de.

20 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zusténdige Stellen finden

Zustandige Stelle



Abschluss

Anlagenmechaniker/in
Asphaltbauer/in
Aufbereitungsmechaniker/in
Automatenfachmann/frau
Automobilkaufmann/frau
Bankkaufmann/frau
Baugeratefiihrer/in
Baustoffprifer/in

Bauwerksmechaniker/in fur
Abbruch und Betontrenntechnik

Bauzeichner/in

Berg- und Maschinenmann/-frau
Bergbautechnologe/in
Berufskraftfahrer/in
Betonfertigteilbauer/in
Binnenschiffer/in
Biologielaborant/in
Biologiemodellmacher/in
Bodenleger/in

Brauer und Malzer

Brenner/in

Buchhéandler/in

Buhnenmaler/in und -plastiker/in
Birokaufmann/ Blrokauffrau
Chemielaborant/in
Chemielaborjungwerker/in
Chemikant/in
Dekorvorlagenhersteller/in
Destillateur/in
Diamantschleifer/in
Drahtwarenmacher/in
Drahtzieher/in

Drogist/in

Edelmetallprifer/in
Edelsteinfasser/in
Edelsteinschleifer/in
Eisenbahner/in im Betriebsdienst
Elektroanlagenmonteur/in
Elektroniker/in fiir Automatisierungstechnik
Elektroniker/in fiir Betriebstechnik

Elektroniker/in fiir Gebdude- und
Infrastruktursysteme

Elektroniker/in fir Gerate und Systeme
Elektroniker/in fur luftfahrttechnische Systeme

Fachangestellte/r fir Markt- und
Sozialforschung

Fachangestellte/r fir Medien- und
Informationsdienste

Fachangestellte/r Baderbetriebe
Fachinformatiker/in

Fachkraft fir Abwassertechnik

Fachkraft fir Automatenservice

Fachkraft fiir Fruchtsafttechnik

Fachkraft fiir Hafenlogistik

Fachkraft fuir Kreislauf- und Abfallwirtschaft

Fachkraft fir Kurier-, Express- und
Postdienstleistungen

Fachkraft fur Lagerlogistik
Fachkraft fur Lebensmitteltechnik
Fachkraft fiir Lederverarbeitung

Fachkraft fir Mobel-, Kiichen- und
Umzugsservice

Fachkraft fir Rohr-, Kanal- und Industrieservice
Fachkraft fiir Schutz und Sicherheit

Anmerkung

Die Zustandigkeit der jeweiligen Industrie- und
Handelskammer richtet sich nach der 6rtlichen
Zustandigkeit, grundsatzlich nach Wohnort,
bei Existenzgriindung allerdings nach dem Be-
triebsstandort.

www.ihk-nrw.de

Zustandige Stelle

Industrie- und Handelskammern
in Nordrhein-Westfalen:

Industrie- und
Handelskammer Aachen
Tel.: 02 41/44 60-0
info@aachen.ihk.de
www.aachen.ihk.de

Industrie- und Handelskammer
Arnsberg, Hellweg Sauerland

Tel.: 02931/878-0
ihk@arnsberg.ihk.de

Industrie- und
Handelskammer Bonn/Rhein-Sieg

Tel.: 02 28/22 84-0
info@bonn.ihk.de
www.ihk-bonn.de

Industrie- und
Handelskammer zu Dortmund

Tel.: 0231/5417-0
info@dortmund.ihk.de

Industrie- und
Handelskammer zu Disseldorf
Tel.: 0211/3557-0
ihkdus@duesseldorf.ihk.de
www.duesseldorf.ihk.de

Industrie- und Handelskammer fiir
Essen, Milheim an der Ruhr, Ober-
hausen zu Essen

Tel.: 0201/18 92-251
anerkennung@essen.ihk.de
www.essen.ihk24.de

Industrie- und
Handelskammer zu Koln
Tel.: 0221/16 40-0
service@koeln.ihk.de
www.ihk-koeln.de

Industrie- und

Handelskammer Lippe zu Detmold
Tel.: 05231/76 01-0
ihk@detmold.ihk.de
www.detmold.ihk.de

Industrie- und Handelskammer
Mittlerer Niederrhein

Tel.: 021 51/635-0
ihk@krefeld.ihk.de
www.krefeld.ihk.de

Industrie- und Handelskammer
Mittleres Ruhrgebiet

Tel.: 02 34/91 13-0
ihk@bochum.ihk.de
www.bochum.ihk.de

FORTSETZUNG »

Netzwerk 1Q 21



Abschluss

FORTSETZUNG »

Fachkraft fiir StraBen- und Verkehrstechnik
Fachkraft fiir SiBwarentechnik
Fachkraft fiir Veranstaltungstechnik
Fachkraft fir Wasserversorgungstechnik
Fachkraft fiir Wasserwirtschaft
Fachkraft im Fahrbetrieb
Fachkraft im Gastgewerbe
Fachlagerist/in

Fachmann/frau fiir Systemgastronomie
Fahrradmonteur/in
Fahrzeuginnenausstatter/in
Fassadenmonteur/in
Federmacher/in

Feinoptiker/in

Feinpolierer/in
Fertigungsmechaniker/in
Feuerungs- und Schornsteinbauer
Figurenkeramformer/in

Film- und Videoeditor/in

Film- und Videolaborant/in
Flachglasmechaniker/in

Florist/in

Fluggeratmechaniker/in
Fotolaborant/in
Fotomedienfachmann/frau
Fotomedienlaborant/in

Fraser/in

Geomatiker/in
Geratezusammensetzer/in
Gerber/in

Gestalter/in fur visuelles Marketing
GieRereimechaniker/in
Glasapparatebauer/in
Glasblaser/in

Glasmacher/in

Gleisbauer/in

Hafenschiffer/in
Handzuginstrumentenmacher/in
Hauswirtschafter/in
Holzbearbeitungsmechaniker/in
Holzmechaniker/in
Holzspielzeugmacher/in
Hotelfachmann/frau
Hotelkaufmann/frau
Immobilienkaufmann/frau
Industrieelektriker/in
Industrie-Isolierer/in
Industriekaufmann/frau
Industriekeramiker/in
Industriemechaniker/in
Informatikkaufmann/frau

Informations- und Telekommunikationssystem-
Kaufmann/frau

Isolierfacharbeiter/in
IT-System-Elektroniker/in
Investmentfondskaufmann/frau
Kabeljungwerker/in

Kanalbauer/in

Kaufmann/frau fur Dialogmarketing

Kaufmann/frau fir Kurier-, Express- und Post-
dienstleistungen

Kaufmann/frau fir Marketingkommunikation

Kaufmann/frau fir Spedition und Logistik-
dienstleistung

Kaufmann/frau fir Tourismus und Freizeit

Kaufmann/frau fir Versicherungen und Finan-
zen

Anmerkung

Die Zustandigkeit der jeweiligen Industrie- und
Handelskammer richtet sich nach der 6rtlichen
Zustandigkeit, grundsatzlich nach Wohnort,
bei Existenzgriindung allerdings nach dem Be-
triebsstandort.

www.ihk-nrw.de

22  Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zusténdige Stellen finden

Zustandige Stelle

Industrie- und Handelskammer
Nord Westfalen

Tel.: 02 09/388-0

gelsenkirchen@

ihk-nordwestfalen.de
www.ihk-nordwestfalen.de

Industrie- und Handelskammer
Nord Westfalen

Tel.: 02 51/707-0
muenster@ihk-nordwestfalen.de
www.ihk-nordwestfalen.de

Industrie- und Handelskammer
Ostwestfalen zu Bielefeld

Tel.: 0521/554-0
info@ostwestfalen.ihk.de
www.ostwestfalen.ihk.de

Industrie- und
Handelskammer Siegen

Tel.: 0271/3302-0
si@siegen.ihk.de

Industrie- und Handelskammer
Wuppertal-Solingen-Remscheid

Tel.: 02 02/24 90-0
ihk@wuppertal.ihk.de

Niederrheinische Industrie-
und Handelskammer Duisburg-
Wesel-Kleve

Tel.: 02 03/28 21-0
ihk@niederrhein.ihk.de
www.ihk-niederrhein.de

Berufsausbildungen in Einrichtun-
gen des &ffentlichen Dienstes:

zentral fir NRW

Bezirksregierung Koln
Dezernat 48

Tel.: 02 21/147-0, 02 21/147-24 57

FORTSETZUNG »



Abschluss

FORTSETZUNG »

Kaufmann/frau im Gesundheitswesen
Kaufmann/frau im GroR- und AuRenhandel
Kaufmann/frau fiir audiovisuelle Medien
Kaufmann/frau fur Biirokommunikation
Kaufmann/frau fir Verkehrsservice
Kaufmann/frau im Einzelhandel

Kaufmann/frau im Eisenbahn- und StraRen-
verkehr

Koch/ Kéchin
Konstruktionsmechaniker/in
Lacklaborant/in

Leichtflugzeugbauer/in
Leuchtréhrenglasblédser/in
Luftverkehrskaufmann/frau
Maschinen- und Anlagenfihrer/in
Maschinenzusammensetzer/in
Mathematisch-technische/r Softwareentwick-
ler/in

Mechatroniker/in

Mediengestalter/in Bild und Ton
Mediengestalter/in Digital und Print
Mediengestalter/in Flexografie
Medienkaufmann/frau Digital und Print
Medientechnologe Druckverarbeitung
Metallschleifer/in

Mikrotechnologe/in

Modenaher/in

Modeschneider/in

Miiller/in (Verfahrenstechnolog(e)/in in der
Mihlen- und Futtermittelwirtschaft)

Musikfachhandler/in
Naturwerksteinmechaniker/in
Oberflachenbeschichter/in
Packmitteltechnologe/in
Papiertechnologe/in

Pelzveredler/in
Personaldienstleistungskaufmann/frau
Pharmakant/in

Physiklaborant/in

Polsterer

Produktgestalter/in - Textil
Produktionsfachkraft Chemie
Produktionsmechaniker/in - Textil
Produktionstechnologe/in
Produktprifer/in - Textil
Produktveredler/in - Textil
Reiseverkehrskaufmann/frau
Restaurantfachmann/frau
Revolverdreher/in
Rohrleitungsbauer/in

Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker/in
Schadlingsbekampfer/in
Schifffahrtskaufmann/frau
Schleifer/in

Schuh- und Lederwarenstepper/in
Schuhfertiger/in

Servicefachkraft flr Dialogmarketing
Servicefahrer/in
Servicekaufmann/frau im Luftverkehr
Servicekraft fuir Schutz und Sicherheit
Sozialversicherungsfachangestellte/r
Spezialtiefbauer/in
Spielzeughersteller/in

Sport- und Fitnesskaufmann/frau
Sportfachmann/frau

Steindrucker/in

Anmerkung

Die Zustandigkeit der jeweiligen Industrie- und
Handelskammer richtet sich nach der 6rtlichen
Zustandigkeit, grundsatzlich nach Wohnort,
bei Existenzgriindung allerdings nach dem Be-
triebsstandort.

www.ihk-nrw.de

Zustandige Stelle

FORTSETZUNG »

Netzwerk 1Q 23



Abschluss

FORTSETZUNG »

Stoffpriifer (Chemie)/in Glas-, Keramische In-
dustrie sowie Steine und Erden
StraBenwirter/in
Systemelektroniker/in
Systeminformatiker/in
Tankwart/in

Technische/r Konfektionar/in
Technische/r Modellbauer/in
Technische/r Produktdesigner/in
Technische/r Systemplaner/In
Technischer Zeichner/in
Teilezurichter/in
Thermometermacher/in
Textillaborant/in
Tiefbaufacharbeiter/in
Tierpfleger/in
Trockenbaumonteur/in
Veranstaltungskaufmann/frau

Verfahrensmechaniker/in fiir Beschichtungs-
technik

Verfahrensmechaniker/in fir Brillenoptik
Verfahrensmechaniker/in Glastechnik

Verfahrensmechaniker/in in der Hitten- und
Halbzeugindustrie

Verfahrensmechaniker/in in der Steine- und Er-

denindustrie

Verfahrensmechaniker/in fir Kunststoff- und
Kautschuktechnik

Verkaufer/in
Vermessungstechniker/in
Verpackungsmittelmechaniker/in
Vorpolierer/in
Wasserbauer/in
Weinkufer/in
Werkfeuerwehrmann/frau
Werkgehilfe
Werkstoffprifer/in
Werkzeugmechaniker/in
Zerspanungsmechaniker/in

Abschluss

Industriemeister/in Betonsteinindustrie
Industriemeister/in Buchbinderei
Industriemeister/in Chemie
Industriemeister/in Elektrotechnik
Industriemeister/in Fahrzeuginnenausstattung
Industriemeister/in Flugzeugbau
Industriemeister/in GieRerei
Industriemeister/in Glas

Industriemeister/in Gleisbau
Industriemeister/in Holz

Industriemeister/in Holzbearbeitung
Industriemeister/in Holzverarbeitung
Industriemeister/in Huttentechnik
Industriemeister/in Keramik
Industriemeister/in Kraftverkehr
Industriemeister/in Kunststoff und Kautschuk
Industriemeister/in Kunststoffverarbeitung
Industriemeister/in Lack

Industriemeister/in Lebensmittel

Industriemeister/in Leit- und
Sicherungstechnik -Eisenbahn

Industriemeister/in Mechatronik

Anmerkung

Die Zustandigkeit der jeweiligen Industrie- und
Handelskammer richtet sich nach der 6rtlichen
Zustandigkeit, grundsatzlich nach Wohnort,
bei Existenzgriindung allerdings nach dem Be-
triebsstandort.

www.ihk-nrw.de

Anmerkung

Dariiber hinaus sind die Industrie- und Han-
delskammern fiir Fortbildungsqualifikationen
nach § 53 BBIiG zustdndig.

24  Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zusténdige Stellen finden

Zustandige Stelle

Industrie- und Handelskammern
in Nordrhein-Westfalen

Zustandige Stelle

Zustandig sind die Industrie- und
Handelskammern in Nordrhein-

Westfalen

FORTSETZUNG »



Abschluss Anmerkung

FORTSETZUNG » Dariber hinaus sind die Industrie- und Han-

delskammern fiir Fortbildungsqualifikationen

| i i in Metall
ndustriemeister/in Meta nach § 53 BBIG zustindig,

Industriemeister/in Netzmeister/in
Industriemeister/in Optik

Industriemeister/in Papier- und
Kunststoffverarbeitung

Industriemeister/in Papiererzeugung
Industriemeister/in Pharmazie
Industriemeister/in Polier/in
Industriemeister/in Polsterei
Industriemeister/in Polstermdbel
Industriemeister/in Rohrleitungsbau
Industriemeister/in Sagewerk
Industriemeister/in StiRwaren
Industriemeister/in Textilwirtschaft

Abwassermeister/in

Barmeister/in

Baumaschinenmeister/in
Betriebsbraumeister/in

Floristmeister/in

Hotelmeister/in

Kraftwerksmeister/in

Logistikmeister

Meister/in fur Kreislauf- und Abfallwirtschaft
und Stadtereinigung

Kiichenmeister/in

Meister/in fir Schutz und Sicherheit
Meister/in fur Veranstaltungstechnik
Restaurantmeister/in
Tierpflegemeister/in
Wassermeister/in

Meister/in Informationstechnologie

Industriemeister/in Digital- und Printmedien
(Gepr.)

Darliber hinaus sind die Industrie- und Han-
delskammern fiir Fortbildungsqualifikationen
nach § 53 BBIG zustdndig.

Bankfachwirt/in

Baumaschinenfihrer/in

Berufspadagoge/in

Betriebswirt/in

Bilanzbuchhalter/in

Controller/in

Dolmetscher/in und/oder Ubersetzer/in
Fachberater/in im Vertrieb
Fachkaufmann/frau Einkauf und Logistik
Fachkaufmann/frau fir AuRenwirtschaft
Fachkaufmann/frau fiir Biromanagement
Fachkaufmann/frau fir Marketing
Fachwirt/in fur Versicherungen und Finanzen
Fremdsprachenkorrespondent/in
Handelsassistent/in Einzelhandel
Handelsfachwirt/in

Immobilienfachwirt/in

Industriefachwirt/in

IT-Berater/in (Certified IT Business Consultant)
IT-Entwickler/in (Certified IT Systems Manager)
IT-Projektleiter/in (Certified IT Business Ma-
nager)

Medienfachwirt/in Digital
Medienfachwirt/in Print
Personalfachkaufmann/frau

Taucher/in

Technischer Betriebswirt/in

Technischer Fachwirt/in

Verkehrsfachwirt/in

Wirtschaftsfachwirt/in

Zustandige Stelle

Zustandig sind die Industrie- und
Handelskammern in Nordrhein-
Westfalen

Zustandig sind die Industrie- und
Handelskammern in Nordrhein-
Westfalen

Zustandig sind die Industrie- und
Handelskammern in Nordrhein-
Westfalen

Netzwerk 1Q 25



Abschluss

Fachkraft Agrarservice
Brenner/in

Fischwirt/in

Forstwirt/in

Gartner/in
Hauswirtschafter/in
Landwirt/in
Milchwirtschaftliche/r Laborant/in
Milchtechnologe/-technologin
Pferdewirt/in

Revierjager/in

Tierwirt/in

Winzer/in

Abschluss

Agrarservicemeister/in
Brennermeister/in
Fischwirtschaftsmeister/in
Forstwirtschaftsmeister/in
Géartnermeister/in
Hauswirtschaftsmeister/in
Landwirtschaftsmeister/in
Milchwirtschaftliche/r Labormeister/in
Molkereimeister/in
Pferdewirtschaftsmeister/in
Revierjagdmeister/in
Tierwirtschaftsmeister/in
Winzermeister/in

Abschluss

Vermessungstechniker/in

Anmerkung

Abschlisse in Berufen der Landwirtschaft
und Hauswirtschaft

Anmerkung

Meisterprifungen in Berufen der Landwirtschaft
und Hauswirtschaft

Anmerkung

Zustandige Stellen fur die Ausbildungsberufe

in der Geoinformationstechnologie (Vermes-

sungstechniker/innen; Geomatiker/innen) im
Land Nordrhein-Westfalen sind die Bezirksre-
gierungen fir ihren jeweiligen Zustandigkeits-
bereich

26 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zusténdige Stellen finden

Zustandige Stelle

Landwirtschaftskammer
Nordrhein-Westfalen

Tel.: 0251/2376-0
info@lwk.nrw.de
www.landwirtschaftskammer.de

Zustandige Stelle

Landwirtschaftskammer
Nordrhein-Westfalen

Tel.: 0251/2376-0
info@lwk.nrw.de
rtschaftskammer.de

Zustandige Stelle

Bezirksregierung Arnsberg
Dezernat 31
Tel.: 02931/82-28 61

Bezirksregierung Detmold
Dezernat 31
Tel.: 05231/71-3312

Bezirksregierung Disseldorf
Dezernat 31

Tel.: 02 11/475-2132

Tel.: 0211/475-21 29

Bezirksregierung Koln
Dezernat 31
Tel.: 0221/147-36 43

FORTSETZUNG »



Abschluss

FORTSETZUNG »

Abschluss
Berufe in der mittleren Qualifikationsebene

in Archiven, Bibliotheken sowie Informations-
und Dokumentationseirichtungen

Abschluss

Vereidigte(r) Diplom-Dolmetscher/in UNI
Vereidigte(r) Diplom-Ubersetzer/in UNI
Vereidigte(r) staatlich gepriifte(r) Ubersetzer/in

Abschluss

Feuerwehrmann/frau

Anmerkung

Anmerkung

Anmerkung

Teilreglementierung: Die staatliche Priifung fir
Ubersetzer und Dolmetscher bzw. die Feststel-
lung der Gleichwertigkeit ist Voraussetzung ftir
die &ffentliche Bestellung und allgemeine Beei-
digung von Ubersetzern und Dolmetschern bei
Gericht. Ansonsten fallt die Tatigkeit von Dol-
metschern und Ubersetzern unter die Gewer-
befreiheit und kann ohne besondere Priifung
oder Genehmigung ausgelibt werden.

Anmerkung

Dies ist ein Sammelbegriff fiir die Laufbahn-
ausbildung bei der Feuerwehr und kein Ausbil-
dungsberuf, wie »Werkfeuerwehrmann/fraux,
fir den die Industrie- und Handelskammern
zustandig sind.

Zustandige Stelle

Bezirksregierung Munster
Dezernat 31
Tel.: 0251/411-1372

ist das Ministerium flr Inneres und

Kommunales:

MIK Referat 32

Tel.: 0211/871-26 30
Tel.: 0211/871-26 16

Zustandige Stelle

NRW:

Bezirksregierung Koln
Dezernat 48

Tel.: 02 21/147-0, 02 21/147-24 57

Zustandige Stelle

Bundesverband der Dolmetscher
und Ubersetzer (BDU)

Tel.: 0221/8014 8444
nw@bdue.de
www.bdue.de

Zustandige Stelle

Bezirksregierung Arnsberg
Dezernat 31
Tel.: 02931/82-28 61

Bezirksregierung Detmold
Dezernat 31
Tel.: 05231/71-3312

Bezirksregierung Disseldorf
Dezernat 31

Tel.: 02 11/475-2132

Tel.: 0211/475-21 29

Bezirksregierung Koln
Dezernat 31
Tel.: 0221/147-36 43

Bezirksregierung Minster
Dezernat 31
Tel.: 0251/411-1372

Netzwerk 1Q

27



Abschluss Anmerkung

Aerobic-Trainer/in Es gibt viele Berufe in Deutschland, die nicht
Animateur/in - Freizeit staatlich geordnet, d. h. liber Gesetz oder Ver-

Audio-Designer/in - Musik ordnungen »geregelt« sind.

Beikoch/-kéchin

Bildhauer/in

Clown/in

Croupier/Croupiére
Detektiv/in

Dramaturg/in
Drehbuchautor/in
Eurythmielehrer/in
Event-Manager/in

Fachkraft - Audiotechnik / Audio-Engineer
Fachlehrer/in - Waldorfschulen
Fechtlehrer/in

Film- und Fernsehwirt/in
Film-/Fernseh-Regisseur/in
Fitnesstrainer/in
Flugbegleiter/in
Game-Designer/in
Gemeindehelfer/in
Gemeindediakon/in
Golflehrer/in

Heilpraktiker/in
HNO-Audiologieassistent/in
Journalist/in
Kamera-Assistent/in
Kameramann/-frau
Klassenlehrer/in - Waldorfschulen
Kommunikationsassistent/in
Kulturmanager/in
Kunstmaler/in
Kunsttherapeut/in

Lehrer/in - Alexander-Technik
Mode- und Designmanager/in
Moderator/in
Musiktherapeut/in
Phonotypist/in
Public-Relations-Manager/in
Redakteur/in

Reitlehrer/in
Rettungshelfer/in
SchweiRer/in (gepruft)
Segellehrer/in
Sporttauchlehrer/in
Stenotypist/in
Stuntman/-woman
Surflehrer/in
Tai-Chi-Chuan-Lehrer/in
Qigong-Lehrer/in
Tanzlehrer/in
Tanzpadagoge/-padagogin
Theater-Regisseur/in/Spielleiter/in
Tierheilpraktiker/in
Wellnessmanager/in
Wirtschaftsdolmetscher/in
Wirtschaftsubersetzer/in
Yoga-Lehrer/in
Zytologieassistent/in

28 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zusténdige Stellen finden

Zustandige Stelle

Es gibt keine zustandige Stelle im
Sinne des Gesetzes zur Verbesse-
rung der Feststellung und Anerken-
nung im Ausland erworbener Be-
rufsqualifikationen.

Diese hier genannten Qualifi-
kationen werden in Verbanden,
Vereinen, oder von privaten Bil-
dungsanbietern vermittelt. Mehr
Informationen zu diesen Anbie-
tern zeigt berufenet.arbeitsagentur.
de, wenn man die Bezeichnung der
Qualifikation eingibt.



Ministerien in NRW

Justizministerium des Landes Nordrhein-Westfalen
Martin-Luther-Platz 40

40212 Dusseldorf

Tel.: 0211/8792-0

E-Mail: poststelle@jm.nrw.de

Ministerium fir Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft,
Natur- und Verbraucherschutz des Landes NRW
Schwannstr. 3

40476 Dusseldorf

Tel.: 0211/45 66-0

E-Mail: poststelle@mkulnv.nrw.de

Bezirksregierungen in NRW

Bezirksregierung Arnsberg

Dezernat 63.3.11

Seibertzstr. 1

59821 Arnsberg

Tel.: 02931/82-0

E-Mail: poststelle@bezreg-arnsberg.nrw.de

Bezirksregierung Detmold

Dezernat 63

Leopoldstr. 13-15

32756 Detmold

Tel.: 05231/71-0

E-Mail: Poststelle@bezreg-detmold.nrw.de

Bezirksregierung Dusseldorf
Cecilienallee 2

40474 Dusseldorf

Tel.: 0211/475-0

E-Mail: poststelle@brd.nrw.de

Bezirksregierung Dusseldorf
Landesprufungsamt fiir Medizin,
Psychotherapie und Pharmazie
Cecilienallee 2

40474 Dusseldorf

Tel.: 02 11/475-0

E-Mail: poststelle@brd.nrw.de

Ministerium fiir Innovation, Wissenschaft,
und Forschung des Landes NRW
Volklinger Str. 49

40221 Disseldorf

Tel.: 02 11/89 60-4

E-Mail: poststelle@miwf.nrw.de

Ministerium fur Inneres und Kommunales
des Landes Nordrhein-Westfalen
Haroldstr. 5

40213 Disseldorf

Tel.: 0211/871-01

E-Mail: poststelle@mik.nrw.de

Bezirksregierung Koln

Zeughausstr. 2-10

50667 Kdln

Tel.: 0221/147-0

E-Mail: poststelle@bezreg-koeln.nrw.de

Bezirksregierung Miinster
Domplatz 1-3

48143 Minster

Tel.: 0251/411-0

E-Mail: poststelle@bezreg-muenster.nrw.de

Zentrale Zeugnisanerkennungsstelle der
Bezirksregierung Dusseldorf

Bonneshof 35

40474 Dusseldorf

Tel.: 02 11/475-0

E-Mail: poststelle@brd.nrw.de

Netzwerk 1IQ 29



Handwerkskammern in NRW

Handwerkskammer Aachen
Sandkaulbach 21

52062 Aachen

Tel.: 0241/471-0

E-Mail: info@hwk-aachen.de

Handwerkskammer OWL zu Bielefeld
Obernstr. 48

33602 Bielefeld

Tel.: 0521/56 08-0

E-Mail: hwk@handwerk-owl.de

Handwerkskammer Dortmund
Reinoldistr. 7-9

44135 Dortmund

Tel.: 0231/5493-0

E-Mail: info@hwk-do.de

Handwerkskammer Dusseldorf
Georg-Schulhoff-Platz 1

40221 Dusseldorf

Tel.: 0211/87 95-0

E-Mail: info@hwk-duesseldorf.de

Industrie- und Handelskammern in NRW

Industrie- und Handelskammer Lippe zu Detmold
Leonardo-da-Vinci-Weg 2

32760 Detmold

Tel.: 05231/7601-0

E-Mail: ihk@detmold.ihk.de

Industrie- und Handelskammer

Mittlerer Niederrhein Krefeld - Monchengladbach - Neuss

Nordwall 39

47798 Krefeld

Tel.: 02151/635-0

E-Mail: ihk@krefeld.ihk.de

Industrie- und Handelskammer zu Aachen
Theaterstr. 6/10

52062 Aachen

Tel.: 0241/44 60-0

E-Mail: info@aachen.ihk.de

Industrie- und Handelskammer Ostwestfalen zu Bielefeld
Elsa-Brandstrom-Str. 1-3

33605 Bielefeld

Tel.: 0521/554-0

E-Mail: info@ostwestfalen.ihk.de

Handwerkskammer zu KoIn
Heumarkt 12

50667 Kdln

Tel.: 0221/2022-0

E-Mail: info@hwk-koeln.de

Handwerkskammer Miinster
Bismarckallee 1

48151 Minster

Tel.: 0251/52 03-0

E-Mail: info@hwk-muenster.de

Handwerkskammer Stidwestfalen
Briickenplatz 1

59821 Arnsberg

Tel.: 02931/877-0

E-Mail: anerkennung@hwk-swf.de

Industrie- und Handelskammer Mittleres Ruhrgebiet
Ostring 30-32

44787 Bochum

Tel.: 0234/9113-0

E-Mail: ihk@bochum.ihk.de

Industrie- und Handelskammer Bonn/Rhein-Sieg
Bonner Talweg 17

53113 Bonn

Tel.: 02 28/22 84-0

E-Mail: info@bonn.ihk.de

Industrie- und Handelskammer

fiir Essen, Mulheim an der Ruhr Oberhausen zu Essen
Am Waldthausenpark 2

45127 Essen

Tel.: 0201/18 92-251

E-Mail: anerkennung@essen.ihk.de

Industrie- und Handelskammer Nord Westfalen
Sentmaringer Weg 61

48151 Minster

Tel.-Nr.: 0251/707-0

E-Mail: muenster@ihk-nordwestfalen.de

30 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden



Industrie- und Handelskammer
Wuppertal - Solingen - Remscheid
Heinrich-Kamp-Platz 2

42103 Wuppertal

Tel.: 02 02/2490-0

E-Mail: ihk@wuppertal.ihk.de

Industrie- und Handelskammer Arnsberg, Hellweg Sauerland

Konigstr. 18-20

59821 Arnsberg

Tel.: 02931/878-0

E-Mail: ihk@arnsberg.ihk.de

Industrie- und Handelskammer zu Disseldorf

Ernst-Schneider-Platz 1

40212 Dusseldorf

Tel.: 0211/3557-0

E-Mail: ihkdus@duesseldorf.ihk.de

Industrie- und Handelskammer Siegen
Koblenzer Str. 121

57072 Siegen

Tel.: 0271/3302-0

E-Mail: si@siegen.ihk.de

Kammern der Freien Berufe in NRW

Apothekerkammer Nordrhein
Poststr. 4

40213 Dusseldorf

Tel.: 0211/83 88-0

E-Mail: info@aknr.de

Apothekerkammer Westfalen-Lippe
Bismarckallee 25

48151 Minster

Tel.: 0251/52 0050

E-Mail: info@akwl.de

Architektenkammer Nordrhein-Westfalen
Zollhof 1

40221 Dusseldorf

Tel.: 0211/4967-0

E-Mail: info@aknw.de

Arztekammer Nordrhein
Tersteegenstr. 9

40474 Disseldorf

Tel.: 0211/4302-0

E-Mail: aerztekammer@aekno.de

Industrie- und Handelskammer zu Dortmund
Markische Str. 120

44141 Dortmund

Tel.: 0231/5417-0

E-Mail: info@dortmund.ihk.de

Industrie- und Handelskammer zu Koln
Unter Sachsenhausen 10-26

50667 Koln

Tel.: 02 21/16 40-0

E-Mail: service@koeln.ihk.de

Niederrheinische Industrie- u. Handelskammer
Duisburg ¢ Wesel ¢ Kleve zu Duisburg
Mercatorstr. 22-24

47051 Duisburg

Tel.: 0203/2821-0

E-Mail: ihk@niederrhein.ihk.de

Sudwestfalische Industrie- und
Handelskammer zu Hagen
Bahnhofstr. 18

58095 Hagen

Tel.: 02331/3900

E-Mail: sihk@hagen.ihk.de

Arztekammer Westfalen-Lippe
Gartenstr. 210-214

48147 Minster

Tel.: 0251/9290

E-Mail: posteingang@aekwl.de

Ingenieurkammer-Bau Nordrhein-Westfalen
Zollhof 2

40221 Dusseldorf

Tel.: 0211/13067-0

E-Mail: info@ikbaunrw.de

Rechtsanwaltskammer Disseldorf

Freiligrathstr. 25

40479 Dusseldorf

Tel.: 0211/4950 20

E-Mail: info@rechtsanwaltskammer-duesseldorf.de

Rechtsanwaltskammer Hamm
Ostenallee 18

59063 Hamm

Tel.: 023 81/98 5000

E-Mail: info@rak-hamm.de

Netzwerk 1Q

31



Rechtsanwaltskammer KoIn
Riehlerstr. 30

50668 Koln

Tel.: 0221/9730100

E-Mail: kontakte@rak-koeln.de

Rheinische Notarkammer
Burgmauer 53

50667 Koln

Tel.: 0221/2 575291
E-Mail: info@rhnotk.de

Steuerberaterkammer Dusseldorf
Grafenberger Allee 98

40237 Disseldorf

Tel.: 0211/6 69 06-0

E-Mail: mail@stbk-duesseldorf.de

Steuerberaterkammer Koln
Gereonstr. 34-36

50670 Koln

Tel.: 0221/33643-0

E-Mail: mail@stbk-koeln.de

Steuerberaterkammer Westfalen-Lippe
Erphostr. 43

48145 Miinster

Tel.: 0251/417 64-0

E-Mail: mail@stbk-westfalen-lippe.de

Tierdrztekammer Nordrhein

Kérperschaft des 6ffentlichen Rechts

St. Toniser Str. 15

47906 Kempen

Tel.: 02152/2 05 58-0

E-Mail: info@tieraerztekammer-nordrhein.de

Verschiedene

Bundesverband der Dolmetscher und Ubersetzer (BDU)
Landesverband NRW e.V.

Bobstr. 22

50676 Kdln

Tel.: 0221/80148444

E-Mail: nw@bdue.de

Landesvermessungsamt Nordrhein-Westfalen
Muffendorfer Str. 19-21

53177 Bonn

Tel.: 0228/846-0

E-Mail: poststelle@Ilverma.nrw.de

Tierarztekammer Westfalen-Lippe
Goebenstr. 50

48151 Minster

Tel.: 0251/53594-0

E-Mail: info@tieraerztekammer-wl.de

Wirtschaftspriferkammer
Landesgeschéftsstelle NRW
Tersteegenstr. 14

40474 Dusseldorf

Tel.: 02 11/45 61-187

E-Mail: Igs-duesseldorf@wpk.de

Zahnarztekammer Nordrhein
Emanuel-Leutze-Str. 8

40547 Dusseldorf

Tel.: 0211/52 6050

E-Mail: info@zaek-nr.de

Zahnéarztekammer Westfalen-Lippe
Auf der Horst 29

48147 Minster

Tel.: 0251/507-0

E-Mail: ZAEK@t-online.de

Wirtschaftspriiferkammer
Rauchstr. 26

10787 Berlin

Tel.: 030/726161-0
E-Mail: kontakt@wpk.de

Landwirtschaftskammer NRW
Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen
Nevinghoff 40

48147 Minster

Tel.: 0251/2376-0

E-Mail: info@lwk.nrw.de

32  Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden



Abwassermeister/in
Aerobic-Trainer/in. . . . . . . . . . .
Agrarservicemeister/in. . . . ... ... ...
AkademischeGrade. . . . . ... ... ... .. ........
Altenpflegehelfer/in . . .. ... ... ... . ... .....
Altenpfleger/in . . . . .. .. ... ... ... .
Animateur/in-Freizeit . . . . ... ... .. .. ... ... ...
Anlagenmechaniker/in. . .. ... ... ... ... ... ...,

Anlagenmechaniker/in fir Sanitéar-,
Heizungs- und Klimatechnik . . . . . ... ... ... ......

Apotheker/in . .. .. ... ... ...
Architekt/in . . . . .. ..
Asphaltbauer/in
Audio-Designer/in-Musik . . . . . ... ... ... L.
Aufbereitungsmechaniker/in . . . ... ... ... ... ...,
Augenoptiker/in. . . . .. L
Augenoptiker/in. . . . .. ...
Augenoptikermeister/in . . . . ... ... L.
Augenoptikermeister/in . . . ... ... ..
Aus- und Weiterbildungspadagoge/in
Ausbaufacharbeiter/in . . . . . ... ... ... ... ...
Automatenfachmann/frau. . . . .. .. ... ... ... ....
Automobilkaufmann/frau . . . . .. ... .. .. ..
Bankfachwirt/in. . . . . ... ... ... .. ...
Bankkaufmann/frau
Barmeister/in . . . . ... ...
Baugeratefihrer/in. . . . . ... ... ... ... .. .. ...
Baumaschinenfihrer/in . . .. .. ... ... ... . ... ...
Baumaschinenfihrer/in . . . . ... ... ... ... ... ...
Baumaschinenmeister/in. . . . . ... ... ... ... .....
Baumaschinenmeister/in. . . . . . . ... ... ... ... ...
Baustoffprifer/in . . . . ... .. ... ... ...
Bauten- und Objektbeschichter/in . .. ... ..........
Bauwerksabdichter/in . . . .. ... ... .. .. .. .. ...

Bauwerksmechaniker/in fur
Abbruch und Betontrenntechnik . . . ... ... ........

Bauzeichner/in . . .. .. . .. ... ...
Behilter- und Apparatebauer/in
Behélter- und Apparatebauermeister/in . . . .. ... ... ..
Beikoch/-kéchin. . . . . . .. ...
Berg- und Maschinenmann/-frau . . . . ... ..........
Bergbautechnologe/in . . . ... .................

Berufe in der mittleren Qualifikationsebene in Archiven,
Bibliotheken sowie Informations- und
Dokumentationseirichtungen . . . . ... ... .. ... ....

Berufskraftfahrer/in
Berufspadagoge/-in. . . . ... .. ... ..
Berufspadagoge/in . . . . . ... ...
Bestattermeister/in. . . . . . . ... ...
Bestattungsfachkraft . . . . . ... ... ... ... ... ...,
Beton- und Stahlbetonbauer/in. . . . ... ... ... .....
Betonfertigteilbauer/in. . . . . ... ... ... ... ...
Betonstein- und Terrazzohersteller/in. . . . . ... ... ....
Betonstein- und Terrazzoherstellermeister/in . . . . ... ...
Betriebsbraumeister/in. . . . . .. .. ... ... ...
Betriebswirt/in . . . . . . ... .
Bilanzbuchhalter/in. . . . . .. .. .. ... ... .. .. ...
Bildhauer/in. . . . . . . . . ..
Binnenschiffer/in . . . . ... ... ... .. ... .
Biologielaborant/in. . . . ... ... ... ... .. .. ... ..
Biologiemodellmacher/in . . . ... ...............

Bodenleger/in. . . . ... .. .. ... 17
Bodenleger/in . . . ... ... ... 21
Bogenmacher/in . . . . ... .. ... ... 17
Bogenmachermeister/in. . . . ... ... ... ... ... ... 19
Boots- und Schiffbauermeister/in. . . . . ... ... ... ... 19
Bootsbauer/in. . . . .. ... ... 17
Brauerund Mélzer . . .. ... ... .. ... .. 21
Brauer und Mélzermeister/in . . . . ... ... ... ... ... 19
Brenner/in . . . ... 21
Brenner/in . . . ... 26
Brennermeister/in . . . . ... ... 26
Brunnenbauer/in . . . . ... . 17
Brunnenbauermeister/in. . . . ... ... .. .. ... 19
Buchbinder/in. . . . .. ... ... .. 17
Buchbindermeister/in . . . . ... ... ... ... ... .... 19
Buchhdndler/in . . . . ... ... .. .. ... 21
Backer/in. . . . . ... 17
Backermeister/in . . . . . .. ... 19
Bottcher/in . . . . . ... 17
Bottchermeister/in . . . . . . . ... . 19
Bichsenmacher/in . . . . . . ... . ... ... .. 17
Buchsenmachermeister/in. . . . .. ............... 19
Buhnenmaler/in und -plastiker/in . . . .. ... ... ..... 21
Burokaufmann/ Birokauffrau . . . . . ... ... .. .. ..., 21
Birsten- und Pinselmacher/in. . . . ... ... ... ...... 17
Birsten- und Pinselmachermeister/in . . .. ... ....... 19
Chemielaborant/in . . . .. ... ... ... .. .. .. ..... 21
Chemielaborjungwerker/in . . ... ............... 21
Chemikant/in . . .. . ... . ... ... 21
Chirurgiemechaniker/in . . . . ... .. ... ... ... . ... 17
Chirurgiemechanikermeister/in . . . . .. ............ 19
Clown/in. . . .. e 28
Controller/in. . . . . . . . . .. 25
Croupier/Croupi@re. . . . . . v v i i e e it 28
Dachdecker/in. . . . . . . . . . . .. e 17
Dachdeckermeister/in . . . . . .. ... ... . ... .. ..., 19
Dekorvorlagenhersteller/in . . ... ... ............ 21
Desinfektor/in. . . . . . . . . . .. 13
Destillateur/in . . . . . ... . .. 21
Detektiv/in. . . . . o e 28
Diamantschleifer/in . . . ... ... .. ... ... .. ..... 21
Didtassistent/in . . . . . . .. ... 13
Dolmetscher/in und/oder Ubersetzer/in. . . ... ... .... 25
Drahtwarenmacher/in . . . . . .. .. ... .. .. .. .. ... 21
Drahtzieher/in. . . . . . .. ... .. .. 21
Dramaturg/in . . . . . . . ... 28
Drechsler (Elfenbeinschnitzer) und
Holzspielzeugmachermeister/in. . . . . ... ... ... .... 19
Drechsler/in (Elfenbeinschnitzer/in) . . ... ... ....... 17
Drehbuchautor/in. . . . . ... ... . .. . .. ... 28
Drogist/in . . . . . . .. 21
Druckermeister/in . . . ... ... . ... 19
Edelmetallprifer/in. . . . ... ... ... ... ... . ... 21
Edelsteinfasser/in. . . . . . ... .. ... ... ... 21
Edelsteingraveur/in. . . . .. .. ... 17
Edelsteinschleifer/in . . . . .. .. ... ... ... ... .... 21
Edelsteinschleifermeister/in und

Graveurmeister . . . . ... 19
Eisenbahner/in im Betriebsdienst. . . . .. .. ... ...... 21
Elektroanlagenmonteur/in . . . ... ... ... ... ..... 21

Netzwerk 1Q 33



Elektromaschinenbauermeister/in . . . . . ... ... ..... 19

Elektroniker/in . . . . . . ... .. 17
Elektroniker/in fir Automatisierungstechnik. . . . . . ... .. 21
Elektroniker/in fir Betriebstechnik . . . . . ... ... ..... 21
Elektroniker/in fir Gebdude- und

Infrastruktursysteme . . . . . ... ... 21
Elektroniker/in fur Gerdte und Systeme . . . ... ....... 21
Elektroniker/in fur luftfahrttechnische Systeme . . . . . . . .. 21
Elektroniker/in fir Maschinen

und Antriebstechnik . . . ... ... ... ... ... .. ... 17
Elektrotechnikermeister/in. . . . . . ... ... ... .. .... 19
Ergotherapeut/in . . . . ... ... . ... ... .. ... 13
Erzieher/in. . . . . . . . . . . . 16
Estrichleger/in. . . . . . . . . ... . .. ... ... 17
Estrichlegermeister/in . . . ... ... .. .. ......... 19
Eurythmielehrer/in . . . . .. .. ... ... ... ... ... .. 28
Event-Manager/in. . . . . . . ... ... .. 28
Fachangestellte/r Baderbetriebe . . .. ... .......... 21
Fachangestellte/r fir Markt- und

Sozialforschung . . . . . . . ... .. L 21
Fachangestellte/r fir Medien- und

Informationsdienste . . . ... ... . ... ... ... 21
Facharzt/Facharztin. . . . ... ... ... ... . ... ..... 12
Fachbauleiter/in im Tischlerhandwerk . . . . . ... ... ... 20
Fachberater/inim Vertrieb. . . .. ... .. .. ... ...... 25
Fachhochschulreife, Abitur und alle Fragen

der Hochschulzugangsberechtigung . . . . ... ... ... .. 10
Fachinformatiker/in . . . ... ... ... . ... ... .. ... 21
Fachkaufmann/frau Einkauf und Logistik. . . . .. ... .... 25
Fachkaufmann/frau fir AuBenwirtschaft . . ... ....... 25
Fachkaufmann/frau fir Biromanagement. . . . ... ... .. 25
Fachkaufmann/frau fur Marketing . . . . ... ... ...... 25
Fachkraft - Audiotechnik / Audio-Engineer. . . . . . ... ... 28
Fachkraft Agrarservice . . . . ... .. ... ... .. ...... 26
Fachkraft fir Abwassertechnik . . .. ... ........... 21
Fachkraft fir Automatenservice . .. ... ... ... ..... 21
Fachkraft fur Fruchtsafttechnik . . . . ... ... ... .. ... 21
Fachkraft fur Hafenlogistik . . . .. ... ............. 21
Fachkraft fir Holz- und Bautenschutz. . . . . ... ... .... 17
Fachkraft fur Kreislauf- und Abfallwirtschaft . . . . . ... ... 21
Fachkraft fur Kurier-, Express- und

Postdienstleistungen . . . . ... ... ... ... .. ... 21
Fachkraft fur Lagerlogistik . . . .. ................ 21
Fachkraft fir Lebensmitteltechnik . . . .. ... ... ..... 21
Fachkraft fur Lederverarbeitung. . . . ... ... ... ..... 21
Fachkraft fiir Mobel-, Kiichen- und

UMZzUgSService . . . . . . . o v ittt e 21
Fachkraft fiir Rohr-, Kanal- und Industrieservice . ... .. .. 21
Fachkraft fur Schutz und Sicherheit. . . . . .. ... ... ... 21
Fachkraft fur StraBen- und Verkehrstechnik . . . .. ... ... 22
Fachkraft fur SiBwarentechnik . . . .. ... .......... 22
Fachkraft fir Veranstaltungstechnik . . . .. ... ... .... 22
Fachkraft fir Wasserversorgungstechnik . . . . ... ... ... 22
Fachkraft fur Wasserwirtschaft . . . ... ... ......... 22
Fachkraft im Fahrbetrieb. . . . ... ............... 22
Fachkraftim Gastgewerbe . . . . .. .. ... ... ... .... 22
Fachlagerist/in . . . ... ... .. ... ... .. ... . .. .. 22
Fachlehrer/in - Waldorfschulen . . . . ... ... ........ 28
Fachmann/frau fur Systemgastronomie . . . ... ... .. .. 22
Fachverkidufer/in im Lebensmittelhandwerk. . . . .. ... .. 17
Fachweiterbildungen zur Intensivpflege . . .. ... ... ... 13
Fachwirt/in fur Versicherungen und Finanzen . . . . . ... .. 25
Fahrradmonteur/in. . . . . . . .. . . . . ... 22
Fahrzeuginnenausstatter/in . . . ... ... ........... 22
Fahrzeuglackierer/in . . . . . ... ... ... ... ... .. .. 17

Familienpfleger/in . . . ... ... ... ... .. .. .. ..., 16
Fassadenmonteur/in . . . . . . .. ... ... 22
Fechtlehrer/in. . . . . . . . .. ... .. .. ... 28
Federmacher/in . ... .. ... .. .. .. ... ... 22
Feinoptiker/in . . . . . . ... . .. 22
Feinoptikermeister/in. . . . .. ... ... ... ... ... ... 19
Feinpolierer/in . . . . . . . ... . ... 22
Feinwerkmechaniker/in . . . . ... ... ... ... ... ... 17
Feinwerkmechanikermeister/in. . . . .. ... ... ... ... 19
Fertigungsmechaniker/in . .. ... ............... 22
Fertigungsplaner/in im Tischlerhandwerk . . . . .. ... ... 20
Feuerungs- und Schornsteinbauer . . ... ... ... ..... 22
Feuerwehrmann/frau. . . . .. ... ... .. .. ........ 27
Figurenkeramformer/in . . . ... ... ... ... ... ..., 22
Film-/Fernseh-Regisseur/in . . ... ... ............ 28
Film-und Fernsehwirt/in. . . . ... ... ... ... ...... 28
Film- und Videoeditor/in . . ... ... ............. 22
Film- und Videolaborant/in . . ... ... ............ 22
Fischwirt/in . . . . . . . .. . . 26
Fischwirtschaftsmeister/in. . . . . ... .. .. ... ...... 26
Fitnesstrainer/in. . . . . . .. . . .. .. ... 28
Flachglasmechaniker/in . . . .. ................. 22
Flechtwerkgestalter/in . . . . .. ................. 17
Fleischer/in . . . . . . . . . . . 17
Fleischermeister/in. . . . . . ... .. ... .. .. .. ..... 19
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/in. . . . .. ... ... ... 17
Fliesen-, Platten- und Mosaiklegermeister/in . . . . ... ... 19
Florist/in. . . . . . . e 22
Floristmeister/in . . . . ... ... ... . .. .. ... ... . 25
Flugbegleiter/in. . . . . ... ... ... ... .. ... ... .. 28
Fluggeratmechaniker/in . . . . ... ............... 22
Forstwirt/in . . . . . . . . .. 26
Forstwirtschaftsmeister/in. . . ... ... ... ......... 26
Fotograf/in. . . . . . ... . .. ... 17
Fotografenmeister/in. . . . . . ... ... .. ... ....... 19
Fotolaborant/in . . . . ... ... ... . ... .. ... ... .. 22
Fotomedienfachmann/frau . . .. ... ............. 22
Fotomedienlaborant/in . ... ... ... ... ... . ..... 22
Fremdsprachenkorrespondent/in. . . . ... ... ....... 25
Friseur/in . . . . . ... 17
Friseurmeister/in . . . . . . . . ... ... 19
Fraser/in . . . . . . e 22
Galvaniseurmeister/in . . . ... ... ... ... ... 19
Game-Designer/in . . . ... ... ... 28
Gebaudereiniger/in. . . . . ... 17
Gebaudereinigermeister/in . . . . ... ... .. .. ... 19
Geigenbauer/in . . . . ... ... L. 17
Geigenbauermeister/in. . . . . .. ... ... .. ... ..., 19
Gemeindediakon/in. . . . .. ... . 28
Gemeindehelfer/in . . . . . ... ... ... ... 28
Geomatiker/in . .. .. ... 22
Gepriifte/r Betriebswirt/in nach der Handwerksordnung . . . 20
Gerber/in . ... . 22
Gerbermeister/in . . . . .. ... . 19
Geratezusammensetzer/in. . . . . . . . ... .. ... 22
GerlUstbauer/in . . . . .. .. ... .. 17
Gerlstbauermeister/in. . . . ... ... ... .. .. ... ... 19
Gerlistbaukolonnenfihrer/in . . . . .. ... .. .. ... ... 20
Gestalter/in fur visuelles Marketing. . . . .. .......... 22
Gestaltungsberater/in im Raumausstatter-Handwerk. . . . . . 20
Gesundheits- und Kinderkrankenpfleger/in . . . ... ... .. 13
Gesundheits- und Krankenpflegeassistent/in . . .. ... ... 13
Gesundheits- und Krankenpfleger/in . . . ... ......... 13
Gesundheitsberufe im Handwerk: . . . ... .......... 12

34 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden



GieRereimechaniker/in . . . .. .. ... .. ... .. .. ... 22

Glas-und Porzellanmaler/in. . . .. .. ... ... ... .... 17
Glas- und Porzellanmalermeister/in. . . . . ... ... ... .. 19
Glasapparatebauer/in . .. ... ... .. ... ... ...... 22
Glasblaser/in . . . . ... .. ... 22
Glasblaser und Glasapparatebauermeister/in . . . . ... ... 19
Glaser/in. . . .. . . e 17
Glasermeister/in . . . . ... ... ... 19
Glasmacher/in. . . . . . .. ... e 22
Glasveredler/in . . . . .. ... ... 17
Glasveredlermeister/in. . . . ... ... ... ... . ... ... 19
Gleisbauer/in . . . . . .. .. .. 22
Gold- und Silberschmiedemeister/in . . . . ... ........ 19
Goldschmied/in. . . . . ... .. .. . . ... . 17
Golflehrer/in. . . . . . . . . 28
Graveur/in. . . . . 17
Graveurmeister/in . . . ... ... 19
Gartner/in . . . ... 26
Gartnermeister/in. . . . ... ... 26
Hafenschiffer/in . . .. ... .. ... ... . ... ....... 22
Handelsassistent/in Einzelhandel . . . . . ... ... ...... 25
Handelsfachwirt/in . . . . ... ... ... ... ... ...... 25
Handzuginstrumentenmacher/in . . . . ... ... ... .... 22
Handzuginstrumentenmachermeister/in. . . . . ... ... .. 19
Hauptschulabschluss,

Hauptschulabschluss nachKlasse 10 . . . . .. ... ... ... 10
Hauswirtschafter/in. . . . . . . ... ... . ... ... ..... 22
Hauswirtschafter/in. . . .. .. ... ... ... ... ...... 26
Hauswirtschaftsmeister/in . . ... ... .. ... ....... 26
Hebamme/Entbindungspfleger . . . . ... ... ........ 13
Heilpraktiker/in . . . . . .. ... ... .. ... . 13
Heilpraktiker/in . . . . ... ... ... ... .. ... 28
HNO-Audiologieassistent/in . . . . . ... ............ 28
Hochbaufacharbeiter/in . . . . ... ... ............ 17
Hochschulabschlisse. . . .. ... .. ... ... .. .. .... 10
Hochschulzugangsberechtigung . . . .. .. .. ........ 11
Holz- und Bautenschitzer/in. . . . . ... ... .. .. ..... 17
Holzbearbeitungsmechaniker/in . . .. ... ... ....... 22
Holzbildhauer/in . . . . ... ... . . .. . .. ... ... ... 17
Holzbildhauermeister/in . . . . .. ... ... ... ....... 19
Holzblasinstrumentenmacher/in . . . . ... ... ... .... 17
Holzblasinstrumentenmachermeister/in. . . . ... ... ... 19
Holzmechaniker/in . . . . . .. .. ... .. ... ... ... .. 22
Holzspielzeugmacher/in . . . . . ... ... ... ...... 22
Hotelfachmann/frau . . .. .. ... ... ... ......... 22
Hotelkaufmann/frau . . . . .. .. .. ... .. .. ... .... 22
Hotelmeister/in. . . . . . . . . .. . . .. . . . 25
Horgerateakustiker/in . . . . .. ... .. .. .. ... ... .. 12
Hoérgerateakustiker/in . . . . . ... ... .. .. ... ... 17
Horgerateakustikermeister/in . . . . . ... ... ... .. ... 12
Horgerateakustikermeister/in . . . . ... ... ... ... ... 19
Immobilienfachwirt/in . . . . ... .. ... .. .. ... ..., 25
Immobilienkaufmann/frau . . .. ... ... . ... . ..... 22
Industrie-Isolierer/in . . . . . ... ... .. ... .. .. 22
Industrieelektriker/in . . ... ... ... 22
Industriefachwirt/in. . . . .. ... ... . ... ... ... ... 25
Industriekaufmann/frau . . . . ... ... ... ... 22
Industriekeramiker/in . . ... ... L . 22
Industriemechaniker/in . . . . ... ... ... . ... .. ... 22
Industriemeister/in Betonsteinindustrie . . . . ... ... ... 24
Industriemeister/in Buchbinderei. . . . ... ... ....... 24
Industriemeister/in Chemie . . . . . ... ... ... ...... 24
Industriemeister/in Digital- und Printmedien (Gepr.) . . . . . . 25
Industriemeister/in Elektrotechnik . . . . ... ... ... ... 24

Industriemeister/in Fahrzeuginnenausstattung . . . . ... .. 24
Industriemeister/in Flugzeugbau . . . . ... ... ... . ... 24
Industriemeister/in GieRerei. . . . . . . .. ... . ... 24
Industriemeister/inGlas . . . . ... ... ... ... . ..... 24
Industriemeister/in Gleisbau. . . . . .. ... ... ... .... 24
Industriemeister/inHolz . . . . ... ... ... ......... 24
Industriemeister/in Holzbearbeitung . . . . .. ... ... ... 24
Industriemeister/in Holzverarbeitung. . . . . ... ... .... 24
Industriemeister/in Huttentechnik . . . . ... ... ... ... 24
Industriemeister/in Keramik. . . . . ... ... ... ...... 24
Industriemeister/in Kraftverkehr . . . . ... ... ....... 24
Industriemeister/in Kunststoff und Kautschuk. . . . . ... .. 24
Industriemeister/in Kunststoffverarbeitung . . . . . ... ... 24
Industriemeister/inlack . . . . ... .. ... .. .. ...... 24
Industriemeister/in Lebensmittel . . . . ... ... ....... 24
Industriemeister/in Leit- und

Sicherungstechnik -Eisenbahn. . . . . ... ... ... .. ... 24
Industriemeister/in Mechatronik . . . .. . ... ... ..... 24
Industriemeister/inMetall . . . ... ... ............ 25
Industriemeister/in Netzmeister/in. . . . .. .. ... ..... 25
Industriemeister/inOptik . . . ... ............... 25
Industriemeister/in Papier- und

Kunststoffverarbeitung. . . . . .. ... ............. 25
Industriemeister/in Papiererzeugung. . . . . ... ... .... 25
Industriemeister/in Pharmazie . . ... ... ... ... .... 25
Industriemeister/in Polier/in. . . . . ... ... ... .. .... 25
Industriemeister/in Polsterei. . . . .. ... ........... 25
Industriemeister/in Polstermébel . . . . . .. ... .. ..... 25
Industriemeister/in Rohrleitungsbau . . . . ... .. ... ... 25
Industriemeister/in Sagewerk . . . . . ... ... ... . ..., 25
Industriemeister/in StiBwaren. . . . . . ... ... ... .... 25
Industriemeister/in Textilwirtschaft. . . . .. ... .. .. ... 25
Informatiker/in . . . . ... ... 20
Informatikkaufmann/frau . . . .. ... ... ... .. ... .. 22
Informations- und Telekommunikationssystem-

Kaufmann/frau . . . .. . .. . . .. . . 22
Informationselektroniker/in . . . . .. ... ... ... ... .. 17
Informationstechnikermeister/in . . . . ... ... ....... 19
Ingenieur/in Fachrichtung

Bergbau/Markscheiderwesen . . . . . ... ........... 15
Ingenieure (verschiedene Fachrichtungen). . . . .. ... ... 15
Innenarchitekt/in . . . . . ... ... .. .. ... 15
Installateur und Heizungsbauermeister/in. . . . .. ... ... 19
Investmentfondskaufmann/frau . . .. ... ... ... .... 22
Isolierfacharbeiter/in. . . . . . .. ... ... ... ... .. .. 22
IT-Berater/in (Certified IT Business Consultant) . . . . ... .. 25
IT-Berater/in. . . . . . . i e 20
IT-Entwickler/in (Certified IT Systems Manager). . . . ... .. 25
IT-Entwickler/in . . . . . . . . . . .. .. 20
IT-Projektleiter/in (Certified IT Business Manager) . . ... .. 25
IT-Projektleiter/in. . . . . . . ... ... 20
IT-System-Elektroniker/in. . . . . .. ............... 22
IT-Okonom/in . . . o oo e 20
Journalist/in. . . .. . ... 28
Kabeljungwerker/in. . . . ... .. ... ... .. ... ... .. 22
Kamera-Assistent/in . . .. ... ... ... ... ... . ..., 28
Kameramann/-frau . . . . . .. .. . .. .. 28
Kanalbauer/in. . . . . . . . .. ... 22
Karosserie- und Fahrzeugbauermeister/in . . . . ... ... .. 19
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in. . . . . ... ... 17
Kaufmann/frau fir audiovisuelle Medien . . . . ... ... .. 23
Kaufmann/frau fir Birokommunikation . . . . ... ... ... 23
Kaufmann/frau fir Dialogmarketing . . ... ... ....... 22
Kaufmann/frau fir Kurier-, Express- und Postdienstleistungen 22
Kaufmann/frau fir Marketingkommunikation . ... ... .. 22

Netzwerk 1IQ 35



Kaufmann/frau fir Spedition und Logistikdienstleistung . . . . 22

Kaufmann/frau fir Tourismus und Freizeit. . . . .. ... ... 22
Kaufmann/frau fir Verkehrsservice . .. ... ......... 23
Kaufmann/frau fir Versicherungen und Finanzen . . ... .. 22
Kaufmann/frau im Einzelhandel . . ... ............ 23
Kaufmann/frau im Eisenbahn- und StraRenverkehr . . . ... 23
Kaufmann/frau im Gesundheitswesen . . . . . ... ... ... 23
Kaufmann/frau im GroR- und AuBenhandel . . . .. ... ... 23
Keramiker/in. . . . . . . . ... 17
Keramikermeister/in . . . . .. .. ... .. .. ... 19
Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeut/in. . . . . ... .. 12
Kinderpfleger/in. . . . . .. ... .. ... ... .. 16
Klassenlehrer/in - Waldorfschulen . . . . .. ... ....... 28
Klavier- und Cembalobauer/in. . . . ... ... ... .. .... 17
Klavier- und Cembalobauermeister/in . . . .. ... ...... 19
Klempner/in. . . . ... .. .. 17
Klempnermeister/in . . . ... . ... .. ... ......... 19
Koch/Kéchin . . .. ... . . .. . e 23
Kommunikationsassistent/in. . . . .. ... ........... 28
Konditor/in . . . .. ... ... ... 17
Konditormeister/in . . . . . . . ... ... ... 19
Konstrukteur/in. . . . . . . . .. ... 20
Konstruktionsmechaniker/in . . . . ... ... ... ...... 23
Korb- und Flechtwerkgestaltermeister/in . . ... ....... 19
Kosmetiker/in . . . . . . . .. . 17
Kraftfahrzeug-Servicetechniker/in. . . . . . ... ... .. ... 20
Kraftfahrzeugmechatroniker/in . . . . ... ... .. ... ... 17
Kraftfahrzeugservicemechaniker/in. . . . . ... ... ... .. 17
Kraftfahrzeugtechnikermeister/in. . . . . .. ....... ... 19
Kraftwerksmeister/in. . . . . . ... . ... ... ... ... .. 25
Kulturmanager/in. . . . . ... . ... ... ... 28
Kundenberater/in im Tischlerhandwerk . . . . ... ... ... 20
Kunstmaler/in. . . . . .. .. . . .. ... 28
Kunsttherapeut/in . . . ... ... ... ... ......... 28
Kalteanlagenbauermeister/in . . . . .. ... .. .. ...... 19
Kichenmeister/in. . . . . .. ... .. .. . .. . ... ... 25
Kurschner/in. . . . . . . . . 17
Kurschnermeister/in . . . . . . .. . ... . .. ... ... ... 19
Laboratoriums- oder Radiologieassistent/in . . . . .. ... .. 13
Lacklaborant/in . . . . . .. .. ... ... 23
Landmaschinenmechanikermeister/in . . . . .. ... ... .. 19
Landschaftsarchitekt/in oder Stadtplaner/in. . . . . ... ... 15
Landwirt/in . . . . ... 26
Landwirtschaftsmeister/in. . . . . . ... ... ... ... ... 26
Lehrer/in - Alexander-Technik . . . . ... ... ... ...... 28
Lehrerberufe. . . . ... ... .. 15
Lehrerberufe. . . . .. ... ... ... 16
Leichtflugzeugbauer/in. . . . . . ... ... .. ... ...... 23
Leuchtréhrenglasblaser/in. . . . .. ............... 23
Logistikmeister . . . . . ... ... 25
Logopade/in. . . . . . ... 13
Luftverkehrskaufmann/frau . . . . . ... ... ... ... ... 23
Maler- und Lackierermeister/in . . . . .. ... ... .. .... 19
Maler/in und Lackierer/in . . . ... ... ... ... ...... 17
Maschinen- und Anlagenfihrer/in . . . .. ... ........ 23
Maschinenzusammensetzer/in . . . . .. .. .. ... ..... 23
Maskenbildner/in. . . ... ... ... ... . ... ... ... 17
Masseur/in und medizinische/r Bademeister/in. . . . . .. .. 14
Mathematisch-technische/r Softwareentwickler/in . . .. .. 23
Maurer- und Betonbauermeister/in . . ... ... ... .... 19
Maurer/in . . . .. e 17
MaRschneider/in . . . . .. .. ... .. .. . 17
MaRschneidermeister/in. . . . ... ... ... ... ...... 19
MaRschneidermeister/in. . . . ... ... ... ... ...... 19

Mechaniker/in fur

Karosserieinstandhaltungstechnik. . . . . ... ... .. .... 18
Mechaniker/in fir Land- und

Baumaschinentechnik . . ... ... ............... 18
Mechaniker/in fur Reifen- und

Vulkanisationstechnik . . . ... ... ... ........... 18
Mechanikermeister/in fur Reifen- und

Vulkanisationstechnik . . . ... ... ... ... .. ... ... 19
Mechatroniker/in. . . . . ... ... . 23
Mechatroniker/in fur Kaltetechnik . . .. ... ......... 18
Medienfachwirt/in Digital . . . ... ............... 25
Medienfachwirt/inPrint . . . . .. ... ... ... ....... 25
Mediengestalter/inBildundTon . ... ... .......... 23
Mediengestalter/in Digitalund Print . . . . . ... ... .... 23
Mediengestalter/in Flexografie . . . .. ... .......... 23
Medienkaufmann/frau Digitalund Print . . . . ... ... ... 23
Medientechnologe/

MedientechnologinDruck . . . . ... .............. 18
Medientechnologe/

Medientechnologin Siebdruck. . . . ... ............ 18
Medientechnologe Druckverarbeitung . . . . . ... ... ... 23
Medizinisch-technische/r Assistent/in fir

Funktionsdiagnostik . . . .. ... ... ... .. .. ... ... 14
Medizinisch-technische/r Laborassistent/in . . . . . ... ... 14
Medizinisch-technische/r Radiologieassistent/in . . . . .. .. 14
Medizinische/r Fachangestellte/r . . . . . . ... ... .. ... 13
Meister/in fiir Kreislauf- und Abfallwirtschaft und
Stadtereinigung . . . . . . ... 25
Meister/in fur Schutz und Sicherheit . . . . ... ... ... .. 25
Meister/in fir Veranstaltungstechnik. . . . . ... ... . ... 20
Meister/in fur Veranstaltungstechnik. . . . . ... ... . ... 25
Meister/in Informationstechnologie . . ... .......... 25
Metall- und GlockengieRer/in . . . . . ... ........... 18
Metall- und GlockengieRermeister/in. . . . . ... ....... 19
Metallbauer/in . . .. ... .. ... .. 18
Metallbauermeister/in. . . . . ... ... . ... ... ... .. 19
Metallbildner/in. . . . ... .. ... ... ... 18
Metallbildnermeister/in . . . . .. ... ... . ... ...... 19
Metallblasinstrumentenmacher/in . . . ... ... ... .... 18
Metallblasinstrumentenmachermeister/in. . . . .. ... ... 20
Metallschleifer/in. . . . .. .. ... .. .. .. . .. ... ... 23
Mikrotechnologe/in . . . ... ... ... ... .......... 23
Milchtechnologe/-technologin . . . ... ............ 26
Milchwirtschaftliche/r Laborant/in . . . . .. .. ... ..... 26
Milchwirtschaftliche/r Labormeister/in. . . . . ... ... ... 26
Mittlerer Bildungsabschluss

(Fachoberschulreife) . . . .. ... ... .. ... ...... 10
Mode- und Designmanager/in. . . . . ... ... .. ...... 28
Modellbauermeister/in. . . . . .. ... ... ... ... .. 20
Modenadher/in . . ... ... 23
Moderator/in . . . . . . ... 28
Modeschneider/in . . . .. .. ... .. .. .. . 23
Modist/in . . . .. 18
Modistenmeister/in. . . . . .. ... ... 20
Molkereimeister/in. . . . . . . .. .. .. . 26
Musikfachhdndler/in . . . . .. .. ... ... .. .. ...... 23
Musiktherapeut/in . . . . . ... ... ... ... ... ... .. 28
Miiller/in (Verfahrenstechnolog(e)/in in der Miihlen- und
Futtermittelwirtschaft) . . . ... ... .. ... ........ 23
Miullermeister/in . . . . . .. ... . 20
Naturwerksteinmechaniker/in . . ... ... .......... 23
Oberflichenbeschichter/in. . . . . ... ... .. ........ 23
Ofen- und Luftheizungsbauer/in. . . . . ... .......... 18
Ofen- und Luftheizungsbauermeister/in . . . . ... ...... 20
OP/Anadsthesie. . . . . . . .. . . . . . e 13
Orgel- und Harmoniumbauer/in. . . . ... ... ... ..... 18

36  Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden



Orgel- und Harmoniumbauermeister/in . . . . . ... ... .. 20

Orthoptist/in . . . . .. ... . . .. . 14
Orthopadiemechaniker/in und Bandagist/in. . . . .. ... .. 18
Orthopadieschuhmacher/in. . . . ... .. ........... 12
Orthopéadieschuhmacher/in. . . . ... ... ......... 18
Orthopéadieschuhmachermeister/in. . . . .. .......... 12
Orthopadieschuhmachermeister/in. . . . ... ... ...... 20
Orthopéadietechniker/in . . . . .. ... .. ... .. ...... 12
Orthopéadietechnikermeister/in . . . . . ... ... ....... 12
Orthopadietechnikermeister/in. . . . ... ... ... ..... 20
Packmitteltechnologe/in. . . . ... ............... 23
Papiertechnologe/in . . . . ... ... ...... ... . ..... 23
Parkettleger/in . . . . . . .. .. ... ... 18
Parkettlegermeister/in . . . . .. ... ... ... ... .. ... 20
Patentanwaltsfachangestellte/r . . . . . . ... ... ...... 15
Pelzveredler/in . . . . . .. .. ... ... 23
Personaldienstleistungskaufmann/frau . . .. ... ... ... 23
Personalfachkaufmann/frau. . . . . ... .. ... ... .... 25
Pferdewirt/in . . . . . ... .. ... ... 26
Pferdewirtschaftsmeister/in. . . . ... ... ... ....... 26
Pharmakant/in . . ... ... . ... ... .. 23
Pharmazeutisch-Kaufméannische/r Angestellte/r. . . . ... .. 13
Pharmazeutisch-technische/r Assistent/in. . . . . . ... ... 14
Phonotypist/in . . . ... ... .. ... .. .. 28
Physiklaborant/in . . . . .. ... ... ... . ... ...... 23
Physiotherapeut/in. . . . ... ... . ... . ... ...... 14
Podologe/in . . . . . . ... 14
Polier/in . . . . . 20
Polster- und Dekorationsnaher/in. . . . . ... ... ...... 18
Polsterer . . . . . . . . e 23
Produktgestalter/in-Textil . .. ................. 23
Produktionsfachkraft Chemie . . . . ... ... ......... 23
Produktionsmechaniker/in-Textil . . ... ........... 23
Produktionstechnologe/in . . . . ... .............. 23
Produktprifer/in-Textil . . .. ... ............... 23
Produktveredler/in-Textil . . . . .. ... ... ... ...... 23
Psychotherapeut/in. . . . .. ...... ... ... ...... 12
Public-Relations-Manager/in . . ... .............. 28
Qigong-Lehrer/in . . . . ... .. ... ... 28
Raumausstatter/in . . . .. .. ... ... 18
Raumausstattermeister/in. . . . . .. ... .. .. .. .. ... 20
Rechtsanwalts- und/oder Notarfachangestellte/r. . . . . . . . 15
Redakteur/in. . . . . . . . . e 28
Reiseverkehrskaufmann/frau . . . ... ... ... ... .... 23
Reitlehrer/in. . . . . . . . . .. .. 28
Restaurantfachmann/frau . . . . . . ... .. ... ... .... 23
Restaurantmeister/in. . . . .. .. ... .. ... .. ... ... 25
Rettungsassistent/in . . . ... ... ............... 14
Rettungshelfer/in . . . . . ... ... . ... . ... ...... 28
Revierjagdmeister/in . . . . .. ... ... ... .. ... 26
Revierjager/in . . . . . . . ... 26
Revolverdreher/in. . . . . . . . ... . ... ... 23
Rohrleitungsbauer/in . . . ... ... ... .. ... ... .. 23
Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker/in . . . . ... .. 18
Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker/in . . . . ... .. 23
Rollladen- und Sonnenschutztechnikermeister/in. . . . . . . . 20
Sattler/in. . . . . . . ... 18
Sattlermeister/in . . . .. ... ... ... 20
Schifffahrtskaufmann/frau . . . . ... ... ... ... .... 23
Schilder- und Lichtreklamehersteller/in . . . . ... ... ... 18
Schilder- und Lichtreklameherstellermeister/in . . . . . .. .. 20
Schleifer/in. . . . . . . . .. .. 23
SchlieR- und Sicherungstechniker/in . . . . ... ... ..... 20
Schneidwerkzeugmechaniker/in. . . . .. ... ... .. .... 18

Schneidwerkzeugmechanikermeister/in . . . . . ... ... .. 20
Schornsteinfeger/in. . . .. ... ... . ... . 18
Schornsteinfegermeister/in . . . . ... ... ... ... .... 20
Schuh- und Lederwarenstepper/in . . . . .. ... ....... 23
Schuhfertiger/in . . . . ... ... ... 23
Schuhmacher/in. . . . . .. ... ... .. 18
Schuhmachermeister/in . . . ... ................ 20
SchweiRer/in (geprift) . . . . ... ... ... . ... ..... 28
Schadlingsbekampfer/in . . . . ... .. ... . ... . ... 23
Segellehrer/in. . . . ... ... . ... ... 28
Segelmacher/in . . . ... ... ... .. ... 18
Segelmachermeister/in. . . ... ................. 20
Seiler/in . . . .. 18
Seilermeister/in. . . . . .. ... 20
Servicefachkraft fur Dialogmarketing . . . . .. ... ... ... 23
Servicefahrer/in . . . . . . . ... ... 23
Servicekaufmann/frau im Luftverkehr . . . . . ... ... ... 23
Servicekraft fur Schutz und Sicherheit . . . . . ... ... ... 23
Silberschmied/in . . . ... ... . ... .. 18
Skilehrer/in . . . . . ... 16
Sonderpadagoge/in. . . . ... ... 16
Sozialarbeiter/in. . . . .. .. ... .. 16
Sozialhelfer/in. . . . . . ... ... ... 10
Sozialpddagoge/in . . . ... ... ... 16
Sozialversicherungsfachangestellte/r. . . . ... ... ..... 23
Speiseeishersteller/in. . . . . ... ... ... .. .. .. .... 18
Spezialtiefbauer/in . . . . . ... ... 23
Spielzeughersteller/in . . . ... ... ... ... .. .. .... 23
Sport- und Fitnesskaufmann/frau. . . . . . ... .. ... ... 23
Sportfachmann/frau . . .. ... ................. 23
Sportlehrer/in. . . . . ... ... 16
Sporttauchlehrer/in. . . . .. ... ... . 28
Staat. Gepr. Lebensmittelchemiker/in. . . . .. ... ... ... 15
Steindrucker/in . . . ... ... 23
Steinmetz- und Steinbildhauermeister/in . . .. ... ... .. 20
Steinmetz/in und Steinbildhauer/in. . . . . ... .. ... ... 18
Stenotypist/in. . . ... ... 28
Steuerberater/in . . .. ... ... ... 14
Steuerfachangestellte/r . . . ... ... ... .......... 14
Stoffprifer (Chemie)/in Glas-, Keramische Industrie

sowie Steineund Erden . . . .. ... L 24
StraBenbauer/in. . . . . . ... ... 18
StraRenbauermeister/in . . . . .. ... ... ... ... 20
StraRenwarter/in . . . . . . ... 24
Stuckateur/in . . .. ... 18
Stuckateurmeister/in. . . .. ... .. 20
Stuntman/-woman . . . ... e e 28
Surflehrer/in. . . . . . . . . .. 28
Systemelektroniker/in . . .. ... o 18
Systemelektroniker/in . . . ... ... L. 24
Systeminformatiker/in . . . . ... ... L. 24
Tai-Chi-Chuan-Lehrer/in . . . . . . . ... ... ... ...... 28
Tankwart/in . . . .. .. 24
Tanzlehrer/in . . . . . . . ... 28
Tanzpddagoge/-padagogin. . . . . ... ... ... ... ... 28
Taucher/in. . . . . . . 25
Technische/r Konfektionar/in . . . ... ... ... ....... 24
Technische/r Modellbauer/in . . . ... ............. 24
Technische/r Produktdesigner/in . . . ... .......... 24
Technische/r Systemplaner/In. . . .. .............. 24

Technische Abschliisse von Berufsfachschulen und

Fachschulen, d.h. Vergleich ausldndischer Zertifikate,

Urkunden oder Diplome mit berufsqualifizierenden
Bildungsgangen der Berufskollegs. Bsp. hierfiir: Technische/r
Assistent/inTechniker/in, Erzieher/in, Kinderpfleger/in, . . . . 10

Netzwerk 1Q 37



Technischer Betriebswirt/in . . . ... ... .. ......... 25

Technischer Fachwirt/in . . . ... ... ... .......... 25
Technischer Zeichner/in . . . . . .. ... ... ... ...... 24
Teilezurichter/in . . . . . .. ... ... ... 24
Textilgestalter/in . . . ... ... ... ... .. ... 18
Textilgestaltermeister/in . . . . . .. ... ... ... . ... .. 20
Textillaborant/in . . . . ... . ... ... ... . 24
Textilreiniger/in . . . . . . .. ... 18
Textilreinigermeister/in. . . . . ... ... ... ... ... .. 20
Theater-Regisseur/in/Spielleiter/in . . . . . ... ... .. ... 28
Thermometermacher/in. . . . .. ... ... ... ....... 24
Tiefbaufacharbeiter/in . . . . . . ...... .. ... ...... 24
Tierarzt/Tierdrztin. . . . . . . . .. . 12
Tierheilpraktiker/in . . . . ... ... ... .. .. ... .. ... 28
Tiermedizinische/r Fachangestellte/r. . . . . . ... ... ... 13
Tierpflegemeister/in . . . . ... .. ... .. .. ... ... .. 25
Tierpfleger/in . . . . . . . . ... 24
Tierwirt/in . . . . .. 26
Tierwirtschaftsmeister/in . . . ... ... .. .......... 26
Tischler/in . . . . . . . . 18
Tischlermeister/in. . . . ... ... ... . ... ... . ... 20
Trockenbaumonteur/in . . . ... .. .. ... . ... 24
Uhrmacher/in. . . . . . . . . . 18
Uhrmachermeister/in . . . .. .. ... ... ... ...... 20
Veranstaltungskaufmann/frau . . ... ... .......... 24
Vereidigte(r) Diplom-Dolmetscher/in UNI . . . . ... ..... 27
Vereidigte(r) Diplom-Ubersetzer/in UNI . . .. ......... 27
Vereidigte(r) staatlich gepriifte(r) Ubersetzer/in . . ... ... 27
Verfahrensmechaniker/in fur Beschichtungstechnik . . . . . . 24
Verfahrensmechaniker/in fir Brillenoptik . . . ... ...... 24
Verfahrensmechaniker/in fir

Kunststoff- und Kautschuktechnik . . . ... ... ....... 24
Verfahrensmechaniker/in Glastechnik . . . . ... ....... 24
Verfahrensmechaniker/in in der

Hiatten- und Halbzeugindustrie . . . . .. ... .. ... .... 24
Verfahrensmechaniker/in in der

Steine- und Erdenindustrie. . . . . ... ... ... ... 24
Vergolder/in. . . . . . ... ... 18
Vergoldermeister/in . . . ... ... ... ... . ... .... 20
Verkehrsfachwirt/in. . . . ... ... ... ... ... ...... 25
Verkdufer/in. . . .. . . . . . . 24
Vermessungstechniker/in . . ... ... ... ... ... ..., 24
Vermessungstechniker/in . . .. ....... .. ........ 26
Verpackungsmittelmechaniker/in. . . . ... .......... 24
Vorpolierer/in. . . . . .. ... . e 24
Wachszieher/in . . . . . .. ... ... 18
Wachsziehermeister/in. . . . . . .. .. ... ... . ... ... 20
Wasserbauer/in. . . . .. .. ... 24
Wassermeister/in. . . . . .. .. ... 25
Weinkifer/in . ... ... . . ... 24
Weinkifermeister/in . . . . . .. ... .. 20
Wellnessmanager/in . . . ... ... ... .. .. ... ..., 28
Werkfeuerwehrmann/frau . ... ... ... ... .. ..... 24
Werkgehilfe . . . ... ... ... . ... 24
Werkstoffprifer/in . . . .. ... ... ... . ... ... ..., 24
Werkzeugmechaniker/in. . . . ... .. ... ... ... ..., 24
Winzer/in . . ... e 26
Winzermeister/in . . . . . . . ... 26
Wirtschaftsdolmetscher/in. . . . . .. ... ... ... ..... 28
Wirtschaftsfachwirt/in . . . . .. ... ... ... ........ 25
Wirtschaftsinformatiker/in. . . . . .. ... ... ... ..... 20
Wirtschaftsprifer/in . . . .. ... ... .. ... ........ 14
Wirtschaftsiibersetzer/in. . . .. .. .. ... ... ....... 28
Wirme-, Kalte- und Schallschutzisolierer/in . . . . . . ... .. 18

Waérme-, Kalte- und Schallschutzisolierermeister/in. . . . . . . 20
Yoga-Lehrer/in. . . . . ... ... 28
Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r . . . . . ... ... ... 13
Zahntechniker/in . . . . .. ... .. ... .. . 12
Zahntechniker/in . . . . .. ... ... .. .. 18
Zahntechnikermeister/in. . . . . ... ... ... ... ..... 12
Zahntechnikermeister/in. . . . . ... ... ... ... ..... 20
Zahndrztin/Zahnarzt . . .. ... ... . 12
Zerspanungsmechaniker/in . . . ... ... L L. 24
Zimmerer/Zimmerin . . . . ... e 18
Zimmerermeister/in . . .. .. ... 20
Zupfinstrumentenmacher/in. . . . ... ... ... ....... 18
Zupfinstrumentenmachermeister/in . . . . .. ... ...... 20
Zweiradmechaniker/in . . . . ... ... L. 18
Zweiradmechanikermeister/in. . . . .. ... ... ... .... 20
Zytologieassistent/in . . . . .. .. ... 28
Anderungsschneider/in . . ... ... ... ... . ....... 17
Arzte, Zahnarzte und Tierdrzte. . . . . . . .. .. ... ... .. 11
Arzbin/Arzt. . . . 12

38 Wegweiser Anerkennung? NRW — Qualifikationen identifizieren und zustandige Stellen finden



Netzwerk IQ 39



Gefordert durch: Bundesministerium

Bundesministerium Bundesagentur
fiir Arbeit und Soziales

fiir Bildung .. 5
und Forschung fiir Arbeit




